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می شود    باشد  ایران  در  اگر 
و  از ضعف  نشانه  و  نماد  یک 
اصلا  و  ساختاری  ناکارآمدی 

کار خودشان است اما اگر در آمریکا باشد 
می شود حوادث طبیعی ناشی از آب و باد و 

خاک و جنگل. 

ولی    زیباست  ایده  این  اصل   
یک  بهبود  به  آیا  دید  باید 
مسئله منجر می شود و مسائل 

حل  را  فرهنگی  و  اجتماعی  و  اقتصادی 
می کند و یا ضریب نابرابر و فقر و فساد در 

جامعه را افزایش می دهد

کشورهای    یا  غربی ها  هدف   
با اسرائیل نبود.  عربی مبارزه 
هدف مهار هرج ومرج در لبنان 

است. به رغم اینکه می شود به سوریه اعتماد ندارند 
و با آن مسائلی بدانند، نیازمند نیرویی هستند که 

هرج ومرج را کنترل کند.

اتفاقات ۱۴۰۱، جریان    از  پس 
ایران  در  زیرزمینی  سینمای 
حرف هایی  و  گرفت  قوت 

در آثار زده شد و شکل روایت به گونه ای پیش 
رفت که دیگر شباهتی به چهارچوب های نسبتاً 

منعطف و اکثراً بسته پیشین نداشت.

در    عربستان  مانند  کشوری 
زمینه بازگشایی سفارت خود 
در سوریه و ارتباط با حاکمیت 

روابط  و  می کند  عمل  محتاط تر  الشام،  تحریر 
دیپلماتیک را منوط به وقوع برخی شرایط قرار 

داده است که ممکن است در آینده اتفاق بیافتد.

دارم    تقاضا  سینماگران  تمام  از   
بگیرند.  پرتره فاصله  از  یک قدم 
در  عجیبی  سندرم  پرتره سازی 

سینمای ما شده باید سینمایی داشته باشیم که الفبا 
را در نویسندگی و کارگردانی پاس کنیم و بعد سراغ 

شخصیت های مهم تاریخی و فرهنگی برویم.

فیلم پروین شخصیت شاعره را زیر سؤال می برد

عبدالعزیز بن سلمان در کنفرانسی در الظهران، 
با اشاره به »کیک زرد« )نوعی کنسانتره پودری 
راکتورهای  سوخت  تهیه  برای  که  اورانیوم 
هسته ای استفاده می شود(، گفت: »ما اورانیوم 
را غنی سازی خواهیم کرد، خواهیم فروخت و 

کیک زرد تولید خواهیم کرد.«
است  اورانیوم  خام  و  غلیظ  شکل  زرد،  کیک 
این  به  خود  مشخص  زرد  رنگ  دلیل  به  که 
از طریق حذف  ماده  این  نام خوانده می شود. 
ناخالصی ها از سنگ معدن اورانیوم و تبدیل آن 
به پودر غلیظ تولید می شود. با اینکه کیک زرد 
خطرات رادیواکتیوی بالایی ندارد، اما به منظور 

تضمین ایمنی، باید با احتیاط با آن رفتار کرد.
در  »ما  گفت:  همچنین  سعودی  انرژی  وزیر 
تلاشیم تا فناوری های نوین را بومی سازی کنیم 
سرمایه گذاری  به  صنایع  بومی سازی  برای  و 
زیادی نیاز داریم. بخش پتروشیمی در آینده  ما 

از اهمیت ویژه ای برخوردار است.«
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به  عراق  نخست وزیر  السودانی  محمدشیاع  سفر 
تهران در شرایطی که منطقه شاهد تحولات مهمی 
و  سوالات  بود،  سوریه  نظام  فروپاشی  جمله  از 
گمانه زنی هایی را درباره اهداف و پیام های این سفر 
برانگیخته است. صرف نظر از موضوعات روتینی 
ابعاد  در  دوجانبه  روابط  تقویت  مانند  رسمی  و 
سیاسی، امنیتی، اقتصادی و فرهنگی؛ این سفر در 
شرایطی انجام شد که ادعا هایی مبنی بر انحلال 
حشدالشعبی عراق با فشار آمریکایی ها مطرح شده 
و با توجه به حمایت جمهوری اسلامی ایران از این 
سازمان گفته می شود محمد شیاع السودانی این 

موضوع را با مقامات ایرانی در میان گذاشته است.
انتقال پیام محرمانه  از دیگر ادعا های مربوط به این سفر 
واشنگتن توسط السودانی به تهران در آستانه ورود ترامپ 
به کاخ سفید می باشد. همچنین گفته شده از دیگر اهداف 
نخست وزیر عراق در مذاکره با مسئولان ایرانی، میانجی گری 
بین تهران و حاکمیت جدید دمشق بوده است. برخی ناظران 
می گویند بغداد نگران نوع مواجهه تهران و دمشق بعد از 
سقوط دولت اسد و نیز قدرت گرفتن گروه هایی است که 
پیش از این از آنها به عنوان تروریست یاد می شده و این 
موضوع مقامات عراقی را به رایزنی های مهمی با تهران وا 
داشته است. از نگاه عراق، گروه های رادیکالی که در قالب 
هیات تحریر الشام در سوریه حاکم شده اند، افکار افراطی 
دارند و اگرچه این گروه تلاش کرده چهره ای متفاوت از خود 
به نمایش بگذارد، اما همچنان دارای هواداران مسلحی است 
که در قاب گروه های شبه نظامی فعالیت دارند و احتمال آنکه 
ترکش های ناامنی از سوریه به عراق، به ویژه به مناطق سنی 

نشین، برخورد کند، وجود دارد.
این در حالی است که هیات حاکمه جدید به رهبری احمد 
الشرع )ابومحمد الجولانی(، پیام هایی را برای ایران ارسال کرده 
و مدعی شده که اگر تهران نسبت به سوریه تحت رهبری این 
گروه رویکرد مناسبی داشته باشد، احتمال فراموش کردن 
گذشته وجود دارد. با این حال، تحولات پیچیده سوریه به 
گونه ای است که ایجاد روابط متوازن میان ایران و سوریه در 
کوتاه مدت میسر نخواهد بود. در واقع بغداد نگران است که 
میان ایران و دولت جدید سوریه اختلاف و تنش رخ دهد و 
پس لرزه های آن منطقه و از جمله عراق را درگیر کند، چرا 
که این کشور تجارب تلخی مانند داعش را از سر گذرانده و 

در این باره دارای حساسیت و نگرانی است.
ادعا های مبنی بر درخواست آمریکا جهت انحلال حشدالشعبی 
نیز بیش از آنکه جنبه واقعی داشته باشد، صبغه تبلیغاتی و 
عملیات روانی دارد؛ زیرا دولت و مرجعیت عراق در روز های 
اخیر ضمن مخالفت با چنین درخواستی تاکید دارند که این 
گروه دارای جایگاه قانونی بوده و ذیل نیرو های مسلح و زیر 
نظر دولت عراق فعالیت می کند. با این حال دولت عراق قائل 
به کنترل سلاح خارج از حیطه دولت بوده و نیز دخالت برخی 
گروه های مقاومت در مسائل منطقه بدون هماهنگی با دولت 

را برنمی تابد.
 همچنین برخی منابع مدعی شدند که سفر اسماعیل قاآنی، 
فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران به عراق یک روز پیش 
از سفر السودانی به تهران با هدف بررسی آینده گروه های 
مسلح وابسته به سپاه پاسداران، صورت گرفته است. در این 
انقلاب،  با رهبر معظم  راستا، نخست وزیر عراق در دیدار 
حشد الشعبی را از شاخص های قدرت در عراق برشمرد. رهبر 
انقلاب نیز در دیدار با السودانی تاکید کردند حشدالشعبی 

یکی از مؤلفه های مهم قدرت در عراق است که باید در جهت 
حفظ و تقویت بیش از پیش آن اهتمام داشت.

 انتقال پیام محرمانه از طرف آمریکایی ها نیز در سفر نخست 
وزیر عراق به ایران مطرح شده و در گذشته نیز بحث مطرح 
بوده است. مبنای این گمانه این است که ورود ترامپ به 
کاخ سفید با توجه به رویکرد تندی که علیه محور مقاومت 
و جمهوری اسلامی ایران دارد، نگرانی هایی را برانگیخته و 
دولت های عراق معمولا مایل به تنش زدایی میان تهران و 
واشنگتن هستند؛ زیرا معتقدند نزاع ایران و آمریکا مسائل 
منطقه و نیز عراق را تحت الشعاع خود قرار می دهد و در 
واقع، نمی خواهند کشورشان میدان درگیری های منطقه ای 

و بین المللی باشد.
 این در حالی است که مسئولان سیاست خارجی ایران اعلام 
کرده اند که به رغم احتمالاتی که در رسانه ها مطرح می شود، 
هیچ تبادل پیامی میان ترامپ و ایران وجود نداشته است. در 
این حال، برخی تحلیلگران معتقدند با توجه به اینکه ترامپ 
هنوز به طور رسمی وارد کاخ سفید نشده، اخبار ادعایی درباره 
انتقال پیام به ایران صحت داشته ندارد و از طرفی، شخصیت 
ترامپ به گونه ای است که برای انتقال پیام های خود از وسایل 

ارتباط جمعی و رسانه های اجتماعی استفاده می کند.
توسعه طلبی و دخالت های اسراییل در سوریه و جنایت هایی 
که در غزه و لبنان انجام داده نیز از دیگر محور های رایزنی های 
السودانی با مقامات ایرانی بوده است، زیرا هر دو کشور نسبت 
راه  به  که  جنگی  و  اسرائیل  تجاوزکارانه  سیاست های  به 
انداخته نگران هستند. همچنین عراق به طور خاص نگران 
تشدید درگیری میان ایران و رژیم صهیونیستی بوده و بیم 
آن را دارد که در این میان عراق هدف حملات اسرائیل قرار 
گیرد و یا دست کم اسرائیل از فضای این کشور برای حمله 

به ایران سوء استفاده کند.
حضور آمریکایی ها در عراق نیز دغدغه ای است که معمولا 
از سوی جمهوری اسلامی ایران در دیدار با مقامات عراقی 
نسبت به آن هشدار داده می شود. اما دولتمردان عراقی به 
رغم مصوبه پارلمان این کشور در سال ۱۳۹۸ مبنی بر خروج 
اشغالگران، جدیت زیادی نسبت به این امر نشان نمی دهند 
و بر این باورند که حضور آمریکایی ها در عراق در قالب مربی 
قانونی محسوب  امری  توافقات دو طرفه  و مستشار طبق 

می شود.
در مجموع باید گفت سفر اخیر السودانی به جمهوری اسلامی 
ایران، بیش از همه در راستای تحکیم مناسبات دوجانبه 
تهران ـ بغداد و رایزنی درباره تحولات مهم منطقه از جمله 
وضعیت سوریه و تجاوزات رژیم صهیونیستی انجام گرفته 
و بنابراین حواشی مربوط به آن که از سوی برخی رسانه ها 
بزرگنمایی می شود و گاه عاری از صحت می باشد، اهمیت 

چندانی ندارد.

 سفر نخست وزیر عراق به ایران؛ اهداف و پیام ها

 اختلال محاسباتی
 در جنگ شناختی

اختلال  خطرات  خصوص  در  اسلامی  انقلاب  معظم  رهبر 
محاسباتی در مسئولان، مدیران و مردم می فرمایند: یکی از 
آماجهای این نفوذ مسئولانند؛ آماج دوّم مردمند. مسئولان 
آماج این نفوذند؛ برای چه؟ هدف چیست؟ هدف این است 
که محاسبات مسئولان را عوض کنند و تغییر بدهند؛ یعنی 
مسئول جمهوری اسلامی به این نتیجه برسد که با ملاحظه ی 
هزینه و فایده احساس کند که باید این اقدام را بکند، این 
اقدام را نکند؛ نفوذ برای این است به این نتیجه برسد که فلان 
رابطه را قطع کند، فلان رابطه را ایجاد کند؛ نفوذ برای این 

است که این محاسبات در ذهن مسئولین عوض بشود.
آن وقت، وقتی نتیجه این بشود که فکر مسئولین و اراده ی 
مسئولین در مشت دشمن قرار بگیرد، دیگر لازم نیست دشمن 
بیاید دخالت مستقیم بکند؛ نه، مسئول کشور همان تصمیمی 
را میگیرد که او میخواهد. وقتی محاسبه ی این حقیر عوض 
شد، تصمیمی را میگیرم که او میخواهد؛ من همان کاری را 
که او میخواهد مفت و مجّانی انجام میدهم؛ گاهی بدون اینکه 
خودم بدانم -یعنی اغلب بدون اینکه خودم بدانم- این کار را 
انجام میدهم. ]بنابراین[ سعی میکنند محاسبات مسئولین را 

عوض کنند. پس آماج اوّل مسئولینند.۱۳۹۴/۱۲/۲0
اختلال محاسباتی در جنگ شناختی به معنای تلاش برای 
برهم زدن یا مختل کردن فرآیندهای تفکر و تصمیم گیری 
دشمن است. این مفهوم در جنگ اطلاعاتی و شناختی، که 
بخشی از جنگ های نوین به حساب می آید، به کار می رود. 
اختلال  به  می تواند  که  روش هایی  از  نمونه  اینجا چند  در 

محاسباتی منجر شود را برای شما شرح می دهم:
اطلاعات  انتشار  نادرست:  اطلاعات  و  دروغ پراکنی 
در  تردید  و  سردرگمی  ایجاد  برای  گمراه کننده  یا  غلط 

تصمیم گیری های دشمن.
حملات سایبری: حمله به سیستم های اطلاعاتی و ارتباطی 
می تواند  که  داده ها،  به  دسترسی  یا  تخریب  برای  دشمن 

تحلیل ها و تصمیم گیری ها را مختل کند.
جنگ روانی: استفاده از رسانه های اجتماعی، تبلیغات، و سایر 
و  احساسات  دادن  قرار  تأثیر  تحت  برای  ارتباطی  ابزارهای 

باورهای جامعه هدف.
دزدی هویت دیجیتال: جعل هویت های دیجیتال برای نفوذ 

در شبکه های اطلاعاتی و گمراه کردن دشمن.
که  داده های حساس  جعل  یا  تغییر  داده ها:  در  دستکاری 

می تواند به تصمیم گیری های نادرست منجر شود.
در  بلکه  نظامی،  جنگ های  برای  تنها  نه  تکنیک ها  این 
زمینه های سیاسی، اقتصادی و اجتماعی نیز به کار می رود. 
هدف نهایی اختلال محاسباتی در جنگ شناختی، کاهش 
توانایی دشمن در تصمیم گیری صحیح و به موقع است، که 

می تواند به برتری استراتژیک منجر شود.

»مهندسی جنگ شناختی غرب و راهبرد مقاومت رسانه ای

فرزان شهیدی

سید علیرضا آل داود

 اگر اینجا لس آنجلس بود

آمریکا  مهیب  سوزی  آتش  نکرده  خدای  کنید  فرض 
در ایران بود؛ آنگاه واکنش رسانه های وابسته به آمریکا 
داخلی  پرست  غرب  جماعت  و  وطنی  جارچی های  و 
را حدس بزنید. هزاران هکتار در آتش سوخته است و 
چند ده میلیارد دلار تا امروز خاکستر و ده ها نفر کشته 
و زخمی و دارایی مردم دود شده و در شهرسوخته ها 
حکومت نظامی شده است و گاردویژه ماموریت گرفته 
فیلم هایی  و  و عکس  نشود  غارت  مردم  اموال  تا  است 
منتشر  اطفای حریق  در  بحران  مدیریت  ناکارآمدی  از 

می شود اما رسانه ها و سلبریتی ها زبان به کام گرفتند. 
کسی از کشته شدن و سوختن دارایی مردم خوشحال 
برای مردم عادی در هیچ کجای دنیا  نمی شود. کسی 
آرزوی مرگ نمی کند. هلال احمر ایران به درستی برای 
کمک به مردم اعلام آمادگی کرده است، اما نمی شود به 
سوختن اقتدار توهمی و هیبت پوشالین آمریکا بی توجه 
بود ... برای اینکه رفتار کاریکاتوری رسانه های دشمن را 
ببینید فرض کنید این ماجرا خدای نکرده در ایران بود ...

روز  و  شب  تا  می شدند  به خط  رسانه هایشان  تمام   .۱
عکس ها و تصاویر را با جزئیات باز نشر کنند. اگر هم 
تصویری پیدا نمی کردند از عکس های گذشته یا ساختگی 
یا هوش مصنوعی استفاده می کردند. حالا حجم اخبار 

همین حادثه را در رسانه های مدعی آزادی ببینید. 
۲. ترامپ اعتراف کرده است میزان مهار آتش صفر است. 
بایدن شهر سوخته را به منطقه جنگی توصیف کرده 
است و نگران غارت اموال مردم شده است. اما هیچ رسانه 
آمریکایی مسئولین کشور را تحقیر و متهم به ناکارآمدی 

و تهدید به استعفا نمی کند. 
۳. دارایی بخش قابل توجهی از سلبریتی های آمریکایی 
در آتش سوخته است اما کام از کام باز نمی کنند. اما 
اگر اینجا بود تمام سلبریتی ها باید به  صف می شدند. هر 

میزان هم لازم بود پول خرج می کردند.
۴. از صفحات آشپزی و آرایشگری و پیج های فیتنسی 
و صفحات رقص و جادوگری و شومنی گرفته تا همه 
تا  می دادند  سکه  و  می کردند  به خط  را  اینفلوئنسرها 
مطالب آنها را باز نشر کنند تا این احساس ایجاد شود که 
حاکمیت در کنترل بحران وامانده است و این واماندگی 
نیز ناشی از ناکارآمدی ساختاری چهل سال گذشته است. 
تحریک  هم  را  خودحقیرپندار  و  ساده لوح  عده ای   .5️
می کردند تا دو زانو مقابل غرب نشسته و آب از دهانشان 
بریزد و انگشت حسرت و حیرت به دهان بگیرند و در 
مقابل، کشور را متهم به ناکارآمدی و فساد و تباهی کنند. 
6️. به گفته جرالد سلنته، کارشناس آمریکایی میلیاردها 
دلار بودجه مردم آمریکا خرج نسل کشی در غزه می شود 
اما کسی در خیابان راه نمی افتد شعار بدهد نه غزه نه 

اوکراین جانم فدای سوختگان ....
7️. از فرصت استفاده و تمام گروه های آدمکش و تروریست 
و اراذل و اوباش را به صف می کردند تا می توانستند به 
لطمه  کشور  و  مردم  شخصی  دارایی  و  عمومی  اموال 
می زدند تا ترس و وحشت حاکم شود و مردم احساس 

کنند همه  چیز از دست رفته است. 
۸. ۴5️ هزار نفر در غزه سلاخی شوند و کودکان و زنان را 
به آتش بکشند و طفلان معصوم در سرمای شهر و نبود 
غذا و دارو یخ بزنند اما در مقابل یک نفر در آتش لس 
آنجلس صدمه نبیند که عده ای شمع روشن می کنند و 

شام غریبان می گیرند. 
۹. اگر در ایران باشد می شود ناکارآمدی دین در اداره 
کشور و اگر در آمریکا باشد کسی حق ندارد بگوید این 
چوب خداست برای حاکمانی که در غزه آتش جنایت 

بپا کردند. 
اگر در ایران باشد می شود یک نماد و نشانه از ضعف و 
ناکارآمدی ساختاری و اصلا کار خودشان است اما اگر در 
آمریکا باشد می شود حوادث طبیعی ناشی از آب و باد و 

خاک و جنگل. 
پنهان سازی واقعیت در غرب و آمریکا و ساخت تصویر 
دروغ از ایران، پروژه مشترک دشمنان داخلی و خارجی 

مردم ایران است. این وقایع را از این منظر ببینید.

محسن مهدیان

تحلیل راهبردی شرایط کنونی نشان می دهد که نظام سلطه با 
درک شکست در رویارویی سخت، استراتژی خود را بر محور 
عملیات پیچیده شناختی-ادراکی متمرکز کرده است. مطالعه 
دقیق پروژه های رسانه ای غرب در سال های اخیر، از طراحی یک 
"معماری نوین جنگ نرم" حکایت دارد که هدف آن تغییر باورها 
و ارزش های بنیادین جامعه ایرانی است. در این نبرد نامتقارن، 
دشمن با بهره گیری از فناوری های نوین ارتباطی و الگوریتم های 

هوشمند، سه لایه راهبردی را هدف گذاری کرده است:
۱. تضعیف اعتماد عمومی به نهادهای حاکمیتی

۲. ایجاد گسست میان نسلی و تضعیف کارکردهای خانواده
۳. القای ناکارآمدی الگوی حکمرانی دینی

در این شرایط، ارتقای سواد رسانه ای خانواده ها به عنوان یک 
"راهبرد متقابل" از اهمیت حیاتی برخوردار است. تجربه موفق 

کشورهایی چون چین و روسیه در مواجهه با جنگ رسانه ای 
شناختی  زیرساخت های  تقویت  که  می دهد  نشان  غرب 
جامعه، مؤثرترین سپر دفاعی در برابر عملیات روانی دشمن 

است.
راهبردهای کلان مقابله:

- تشکیل هسته های تحلیل رسانه ای در سطح محلات
- طراحی نظام جامع رصد و پایش شایعات

- تقویت شبکه های اجتماعی بومی
- آموزش تکنیک های شناسایی عملیات فریب

معاصر،  شناختی  جنگ  در  که  است  این  راهبردی  نکته 
"ذهن شهروندان" به مثابه میدان نبرد اصلی تلقی می شود. لذا 
خانواده ها باید با درک صحیح از ماهیت تهدیدات نوین، به مثابه 

"قرارگاه های مقاومت رسانه ای" عمل کنند.

تجربه انقلاب اسلامی نشان داده که هوشمندی جمعی و بصیرت 
مردمی، همواره معادلات راهبردی دشمن را با شکست مواجه 
کرده است. در این نبرد نیز، ترکیب "سواد رسانه ای" با "بصیرت 

انقلابی" می تواند ضامن پیروزی در عرصه جنگ نرم باشد.

سعید سپاهی
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 سال سوم                                                     شماره پانصدونه
اندیشه

 نتیجه مال های تجاری در كشور 
گسترش فقر و فساد بود

 کمیل قیدرلو در ارتباط زنده تلفنی با برنامه در مسیر 
اندیشه رادیو گفت وگو با اشاره به اینکه باید فاصله فنی و 
تکنولوژیک کشور را با جهان غرب کاهش دهیم، گفت: 

امیرکبیر از کنش گران این عرصه بوده است.
وی افزود: بسیاری بزرگان مداخلات تک بعدی در عرصه 
نظام حکومتی داشتند که در دوره های مختلف دیده 

می شد.

 در زمان امیرکبیر هم چاره ای نبود که تحولات از بدنه 
دولت شروع شود تا موانع از سر راه کنشگر اقتصادی 

برداشته شود.
قیدرلو ادامه داد: مسیر توسعه از زمان پهلوی دوم شروع 
حال  در  کشور  ساواک،  گزارش  اساس  بر  و  بود  شده 

انفجار بود.

 مسئله اصلی کشور در آن زمان درنظرنگرفتن زمینه 
فنی  توسعه  برای  لازم  اجتماعی  و  سیاسی  اقتصادی، 
ادامه  انقلاب هم  از  بعد  این مسیر  بود.  تکنولوژیک  و 
یافت و شاهد انفصال در اقتضائات سیاسی و تحولات 
کشور  در  را  توسعه  مسئله  عملًا  که  بودیم  ساختاری 

پیش می برد.
وی افزود: دراین بین باید می دیدیم مولدسازی اقدامی 
مولدسازی  از  که  تصویری  شاید  خیر!  یا  است  خوب 
باشد؛ ولی دولت دارایی هایی دارد که رها  داریم، زیبا 

شده و در حال هدررفتن است.

 بنابراین باید کاربری هایی برای این ظرفیت ها در نظر 
برخی معتقدند  اما  بینجامد؛  توسعه  به  تا  گرفته شود 
واقعیت نظام دولتی ما عملًا مولدسازی را شکل نداده و 
به خصوصی سازی یا اختصاصی سازی منجر شده است و 

همین امر باعث نگرانی می شود.

 قیدرلو گفت: باید دید آیا این روند به بهبود یک مسئله 
می انجامد و یا در چرخه ناکارآمدی، به ضریب نابرابری و 
فقر و فساد در جامعه منتج می گردد؛ ازاین رو تصمیمات 
اقتصادی، مستقل از واقعیت نظام حکمرانی و فرهنگی 
و اجتماعی تعریف نمی شود که در این صورت جامعه را 
تک بعدی خواهیم دید و مداخلات شکلی آسیب زا به 

خود می گیرد.
وی همچنین به پدیده ایجاد مال های تجاری اشاره کرد 
که باید مجموعه ای از خدمات باکیفیت را در دسترسِ 
مردم قرار داده و درعین حال منجر به صرفه جویی در 

وقت شوند.

 این روند تجاری سازی در مقابل نگاهی قرار می گیرد 
پر  زندگیِ  و  جهانی  موج  یک  از  برآمده  را  مال ها  که 
زرق وبرق در نظر می گیرد. بسیاری مال ها که در ایران 

وجود دارند، حتی در اروپا شکل نگرفته اند.

 قیدرلو ادامه داد: اصل این ایده زیباست ولی باید دید 
آیا به بهبود یک مسئله منجر می شود و مسائل اقتصادی 
و اجتماعی و فرهنگی را حل می کند و یا ضریب نابرابر و 

فقر و فساد در جامعه را افزایش می دهد؟!

 لذا تصمیمات اقتصادی را نمی توان مستقل از واقعیت 
نظام حکمرانی و فرهنگی اجتماعی گرفت که در این 
صورت امور را تک بعدی می بینیم؛ اما جامعه تک بعدی 
نیست و در این صورت، مداخله ما شکلی از آسیب زایی 

به خود می گیرد.

 قیدرلو افزود: با فرض اینکه مال ها منجر به گسترش 
مصرف نشود.

حوادث را از زاویه  های مختلف می  توان تحلیل کرد، بدیهی است 
هیچ حادثه  ای از حوادث طبیعی را نمی توان تنها و تنها معلول 
یک عامل دانست، چه بسا عوامل انسانی خواسته و ناخواسته در 
آن نقش داشته باشند، اما هم زمانی برخی حادثه  ها و اهداف 
انسانی تأثیرگذار در آنها می  تواند قرینه و شاهدی برای داوری 
هرچند در حد احتمال باشد به طور قطع در قضیه غزه و ضاحیه 
بیروت دشمن به رهبری امریکا در صدد شکست جریان مقاومت 

اسلامی بود و توفیقاتی به دست آورد.

گروهی با دیدن این صحنه های ناگوار و شهادت افراد بی گناه 
بیماران بستری در  از کودکان و زنان و غیر نطامیان و حتی 
بیمارستان ، از سکوت حاکمان و دولتمردان کشورهای اسلامی 
نالیده و معترض بودند، برخی از غیبت خدا می پرسیدند »راستی 
چرا خدا کاری نمی کند«؟ بسیاری نیز  دل به رحمت الهی 
داشتند و ندای »یارب،  یارب« سر می  دادند. متاسفانه و درد 
مندانه بیان و تعیین تکلیف سردمداران و دولتمردان از عهده 
صاحبان اندیشه و قلم خارج است، اما شاید بتوان حادثه تاسف 

از  بار آتش سوزی شهر »لس آنجلس« آمریکا را پاسخی 
طرف خداوند متعال به پرسشگران از غیبت او  و اجابت ندای 

کودکان و مظلومان یارب گوی جهان بشریت دانست.

قانون و سنت الهی این است که خداوند تمام کافران چه آنها 
که از گذشته بوده اند و چه آنان که هستند و چه آنهایی که 
پس از این می آیند را رسوا کند و آنچه را که آنها می پوشانند 
آشکار نماید )توبه /۲: َ سِیحُوا فيِ الْأْأَرْضِ أرَْبعََةَ أشَْهُرٍ وَاعْلمَُوا 
ّهَکُمْ غَیْرُ مُعْجِزِي اللّهّهِ وَأنَّهَ  اللّهّهَ مُخْزِي الکَْافرِِینَ( جبهه کفر  أنَ
با تمام تلاش  ها و کوشش ها و علیرغم برخی پیروزی ها با 
خودخواهی تمام عیار قارونی و فرعونی خود تلاش بسیاری  

کرد تا  کاستی های خود را بپوشاند. اما  با فاصله نه چندان زیادی 
خداوند متعال ضعف و کاستی و زبونی  آنها را  برملا و آشکار کرد.

آری همانگونه که مسیر اهل ایمان رو به رشد و پیروزی است، 
مسیر معاندان و کافران محکوم به زوال و نابودی است هر جریانی 
در مقابل و ضد حرکت انقلابی پیامبران الهی باشد محکوم به 

شکست است )مجادله/ 5️ :»ان الذین یحادون اللّه و رسوله کبتوا 
کما کبت الذین من قبلهم…«

در پایان نگارنده با مصیبت دیدگان این حادثه که چه بسا بسیاری 
از آنان خود در شمار انسان  های مظلوم و دربند جبهه کفر و ظلم 
و نظام سلطه هستند همدردی کرده و از خسارت های مادی 

ومعنوی وارد برآنها ابراز تاسف می کند.

نگاهی کلامی به حادثه آتش سوزی اخیر در پرتو سنت های الهی
محمدصفر جبرئیلی

نشست نقد و بررسی کتاب »الحاد جدید« نوشته حجت الاسلام 
دین  فهم  منطق  گروه  مدیر  شاکرین؛  والمسلمین حمیدرضا 
پژوهشگاه، با حضور دکتر مهدی گلشنی؛ استاد بازنشسته فلسفه 

علم در پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی برگزار شد.
در ابتدای این نشست، نویسنده کتاب با بیان اینکه الحاد همواره 
در طول تاریخ به صورت محدود وجود داشته است ولی در دوره 
برای  زیادی  و تلاش  گرفته  زیادی شکل  فعالیت های  کنونی 
ترویج آن انجام می شود، گفت: اولین مواجهه بنده با الحاد مدرن، 
با الحاد فلسفی شروع شد. الحاد فلسفی گرچه خطرناکتر از الحاد 
علمی است ولی الحاد جدید عمدتا متمرکز بر الحاد علمی است 
و سرعت نفوذ بیشتری هم در بین نخبگان و دانشگاهیان دارد و 
از جلوه های فریبنده علم هم بهره می برد لذا باید مواجهه درست 

علمی و معرفتی با آن داشته باشیم.
وی افزود: در عین حال برخی معتقدند که نیاز نیست ما در این 
عرصه تولید محتوا کنیم زیرا در جوامع غربی پاسخ های لازم به 
الحاد داده شده است و کافی است آن را ترجمه کنیم و چنین 
کاری هم شده است ولی نکته مهم این است که الحاد گرچه 
در قالب علمی نفوذ دارد ولی به شدت با فلسفه درآمیخته و  
بنیادهای فلسفی دارد. بنابراین این حجم کار کافی نیست و 
حتی اندیشمندان غربی مخالف الحاد هم صرفا از جنبه علمی 

وارد نشده اند.
مدیر گروه منطق فهم دین پژوهشگاه تصریح کرد: غرب در عین 
اینکه آثار خوبی در مقابله با الحاد تولید کرده است ولی در فلسفه 
ضعف های زیادی دارد و فلسفه اسلامی در این جهت بن مایه های 
قوی تری دارد همچنین باید در نظر داشته باشیم جریان هایی که 
در غرب با الحاد جدید مقابله کردند در عین تولید آثار خوب و 
ارزشمند، به لحاظ الهیاتی گرفتار انحرافات فکری شده اند مانند 
جریان های اگزیستانسیالیستی و ....؛ لذا بسنده کردن به این نوع 
افکار، آسیب های خود را هم دارد و نباید به ترجمه بسنده کنیم.

شاکرین اضافه کرد: در کتاب تاکید بر این است که علم هیچ 
حمایتی از الحاد ندارد و الحاد مدرن به زور خود را به علم تحمیل 
کرده است. در مورد الحاد جدید دو سطح بحث وجود دارد؛ یکی 
سطح عمومی و دیگری عمیق که بنده بیشتر به لایه دوم بحث 
پرداخته ام لذا ابتدا مبانی این جریان که طبیعت گرایی افراطی و 
شدید است مورد بحث واقع شده است. به نظر بنده الحاد جدید 

عمدتا همان طبیعت گرایی افراطی و شدید است.
فیزیک کوانتوم ابزاری برای الحاد مدرن

که  را  کوانتوم  فیزیک  فیزیک،  بحث  در  کرد:  بیان  شاکرین 
اصلی ترین مستمسک برای الحاد مدرن است مورد توجه قرار 
داده ام زیرا بر اساس آن به نفی قاعده علیت می پردازد و برهان های 
جهان شناختی و برهان علیت را از این طریق قصد دارد زیر سؤل 
ببرد. در این بحث به نقد تقریر کپنهاکی پرداخته ام و معتقدم که 
فیزیک کوانتوم نمی تواند نافی علیت باشد بلکه خود آن هم بر 

اساس قانون علیت است.
مدیر گروه منطق فهم دین پژوهشگاه با بیان اینکه مخالفت با 
قاعده علیت به معنای شکست خداباوری نیست ولو اینکه بتوان 
قاعده علیت را زیر سؤال هم ببریم، افزود: نظریات کیهان شناسی 
در مورد نیاز جهان به خدا در چند دسته قابل تقسیم است؛ اول 
نظریه ازلی انگارانه یعنی اگر جهان ازلی باشد نیازی به خدا ندارد 
که ما آن را ابطال کردیم زیرا خیلی از موحدین هم جهان را 
ازلی می دانند. البته هاوکینگ ازلیت جهان را کنار می گذارد ولی 

جهان را حادث زمانی هم نمی داند.

بیان کرد: مدل دیگر نظریاتی است که  نویسنده کتاب 
معنای  به  لزوما  را  ولی حدوث  می داند  را حادث  جهان 
داشتن علت نمی داند. این تفکر هم در کتاب مورد نقد 
قرار گرفت و نتیجه اینکه این نوع روش ها از نظر علمی و 
فلسفی ایراداتی دارند. در حوزه زیست شناسی هم نظریه ای 
که مهمترین نظریه برای الحاد است تکامل داروین با قرائت 
سنتز تکاملی است که به آن پرداختیم؛ این نظریه بیش از 
حد بزرگ و بت شده است و قطعا محدودیت هایی دارد و 

جامعه علمی غربی هم بر آن نقدهای بزرگی دارد.
افزایش فلاسفه خداباور در غرب

در ادامه این نشست دکتر مهدی گلشنی؛ استاد بازنشسته 
فیزیک، در سخنانی به نقد کتاب پرداخت و گفت: معتقدم که 
کتاب، بسیار غنی و خوب و کم نظیر است ولی بنده برای اثربخشی 
بیشتر پیشنهاداتی ارائه می کنم؛ از جمله اینکه نویسنده خیلی 
وارد جزئیات شده اند و مطالبی بیان شده که ضروری نیست. 
کتاب با توجه به تحولات در فلسفه و فیزیک در غرب، خیلی به 

روز نیست و اتفاقات ۳0 سال اخیر مورد توجه نبوده است.
وی با تاکید بر اینکه امروز در غرب، فلسفه به فیزیک بازگشت 
کرده است در حالی که این کار در چند دهه اخیر، بی سابقه 
است، اظهار کرد: انیشتین صد سال پیش به فیزیکدانان توصیه 
کرد و آن ها گوش ندادند ولی در ۳0 _ ۴0 سال اخیر برخی 
از مهمترین دانشگاه های غرب مانند آکسفورد و کمبریج و ... 
مباحث فیزیک را با فلسفه مخلوط کرده اند؛ انیشتین معتقد بود 
که فیزیکدانان باید در کنار فلاسفه به حل برخی مسائل بپردازند 

ولی حالا به این تفکر رسیده اند.
گلشنی با بیان اینکه الان در غرب تعداد فلاسفه خداباور خیلی 
زیاد شده است، اضافه کرد: نکته دیگر احیای الهیات در غرب 
است؛ دانشگاه آکسفورد بخش علم و الهیات راه انداخته است؛ 
به نظر بنده در چند دهه اخیر تفکر  برخی از فلاسفه غربی 
خداباور به فلاسفه اسلامی بسیار نزدیک شده و بنده این را در 
بخش هایی از کتاب علم و دین خودم آورده ام. بنده جمله ای از 
فلاسفه غربی برای آیت اللّه مصباح یزدی بازگو کردم و ایشان 
فرمودند این جمله عجیب است زیرا خیلی به تفکرات ما نزدیک 

است.
استاد پیشکسوت فیزیک با بیان اینکه بنده به رای  العین این 
تحول را در همایش های علم و الهیات دیده ام، ادامه داد: مسئله 
علیت با وجود مخالفت شدید انیشتین کنار گذاشته شد ولی در 
دهه های آخر قرن بیستم عده ای از مهمترین همکاران هایزنبرگ 
به این نظر برگشتند و بهترین استدلال ها را برای احیای علیت 
آوردند. نکته دیگر اینکه تعداد زیادی کتب خداباوری از سوی 
فلاسفه و دانشمندان غربی اعم از فیزیکدان و ... نوشته شده 
است که بسیار به افکار فلاسفه ما نزدیک است ولی چون در 

کشور ما نگاه ها به غرب است همه چیز را از غرب می گیریم.
وی همچنین به استفاده از واژه فرگشت به جای تکامل انتقاد 

کرد و گفت: این واژه برای خیلی از خوانندگان مبهم است.
تبیین معنای فرگشت

ادامه حجت الاسلام دکتر حمیدرضا شاکرین در سخنانی  در 
هم  بنده  فرمودند  که  بحث  ادبیات  درباره  کرد:  بیان  مجدد 
معتقدم که باید واژگان متناسب با فهم خواننده باشد از جمله به 
کاربردن واژه فرگشت به جای تکامل که اشاره شد ولی در  اینجا 
معتقدم تکامل باعث غلط اندازی در نظریه داروین شده است 

و علت اینکه بنده فرگشت را به کار بردم جلوگیری از انتقال 
مفهومی غلط به ذهن خواننده است ضمن اینکه این واژه هم در 

حال نهادینه شدن است.
مدیر گروه منطق فهم دین پژوهشگاه بیان کرد: برخی نظریات 
با تبلیغ زیادی روبروست و  علمی مانند تکامل در جامعه ما 
خیلی ها آن را می پذیرند و گویا هیچ مخالفتی در برابر آن وجود 

ندارد در حالی که در غرب هم مخالفت با آن کم نیست.
وی تاکید کرد: در جهان علم، تک صدایی وجود ندارد؛ بنده در 
جلسات متعدد با استادان دانشگاه هم می بینم این تلقی وجود 
دارد که در غرب همه یک حرف می زنند ولی در داخل کشور و 
فضای دینی این همه اختلاف وجود دارد لذا باید نگاه واقع بینانه 
از فضای علمی غرب داشته باشیم. جریان یک جریان اقلیت گرا 

در کنار سایر جریان های علمی در دنیا است.

خطر الحاد مدرن جدی است  
وی با بیان اینکه در زمینه الحاد مدرن آمار دقیقی وجود ندارد 
کشورهای  در  و  است  درآمد  صدا  به  جدی  خطر  زنگ  ولی 
عربی پیرامون خودمان مراجعه وجود دارد و از ما درخواست 
آثار می کنند و این آثار در حال ترجمه است. در عراق، تونس 
و مصر و .... این جریان در حال گسترش است البته نه اینکه 
حجم عظیمی از افراد را تحت تاثیر قرار دهد. در این زمینه پول 
زیادی هزینه می شود و کتب ترجمه می شوند و تبلیغ وسیعی به 
خصوص در جوامع اسلامی در مورد آن وجود دارد به خصوص 
اینکه این جریان خود را در پشت نقاب علمی جا زده است و 
می تواند برای دانشجویان به خصوص افراد تازه وارد خطر زیادی 
ایجاد کند. البته نباید بیش از حد آن را بزرگ کنیم ولی آمادگی 

معرفتی و جواب لازم باید وجود داشته باشد.
مهدی گلشنی در سخنانی مجدد، گفت: من هم کلمه تکامل 
گرچه  و  است  مناسب تر  تحول  و  تطور  و  نمی دانم  به جا  را 
فرهنگستان آن را فرگشت گذاشته است ولی خیلی افراد آن 
را نمی فهمند و بهتر است بگوییم نظریه تطور و تحول داروینی.

وی تاکید کرد: در غرب تفکر تغییر کرده است و حتی کتبی 
دو  نزدیکی  می توان  بنابراین  هست؛  خدا  قطعا  که  نوشته اند 
دین را در جهات علمی مختلف ببینیم. بنده در کنفرانس ها که 
شرکت می کنم می بینم چقدر افکار به هم نزدیک شده است. در 
غرب بر ضد دین کار زیاد می کنند ولی تعامل ادیان توحیدی در 

این عرصه خیلی مؤثر و مهم است.
گلشنی بیان کرد: فرق اساسی بین دولت های غربی و دانشمندان 
آزاداندیش  اندیشمندانشان،  از  بسیاری  زیرا  دارد  وجود  آنان 
هستند؛ بنده کتابی برای یکی از آنان فرستادم و او نوشت من 
ما  افکار  ما  بین حکومت های  اختلاف  با وجود  خوشحالم که 

خیلی نزدیک است.

تفکر فلاسفه غربی خداباور به فلاسفه اسلامی بسیار نزدیک است
مهدی گلشنی - حمیدرضا شاکرین

کمیل قیدرلو
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پیش زمینه های بحران سوریه
 بخش دوم

بالأخره لبنان کشوری است که از دلِ استعمار می آید، زیر قیمومت   
فرانسه بوده، آمریکایی ها در آن نقش داشتند، اسرائیل بخشی از آن را 
اشغال کرده بوده. چه مناسباتی اجازه می دهد سوریه ای که حداقل در 
محور مقاومت نبوده ولی به شکلی مقابل اسرائیل و در جبهة مقابل آن 
بوده و با سعودی هم ارتباطی نداشته، نیرو پیاده کند و عملاً بخشی 
از کشور را زیر نیرو و ارتش خودش بدارد؟ این برای خود من هم 

قابل فهم نیست.
 هدف غربی ها یا کشورهای عربی مبارزه با اسرائیل نبود. هدف 
مهار هرج ومرج در لبنان است. به رغم اینکه می شود به سوریه 
اعتماد ندارند و با آن مسائلی بدانند، نیازمند نیرویی هستند که 
هرج ومرج را کنترل کند و اجازه ندهد دامنة آن از حدودی فراتر 
برود. این را هم توجه کنید که فرانسه در زمان قیمومت هم قیّم 
بر لبنان بود هم سوریه، یعنی سوریه در دوره ای تحت قیمومیت 
فرانسه است و نفوذی معنوی در سوریه دارد و روابطشان نسبتاً 
به  هرگز  اگرچه  عربی،  کشورهای  سایر  تا  بود  بهتری  روابط 
اندازة گرمی روابط لبنان و فرانسه نبود. فرانسه و آمریکایی ها و 
کشورهای عربی اجازه می دهند سوری ها در آنجا نیرو پیاده کنند 

یا معارضه ای نمی کنند؛ هدف کنترل است.
یکی از اهداف مهار جنبش های فلسطینی در لبنان است که 
تبدیل به استخوان لای زخم برای همه شده اند و در آن دوره 
آقای عرفات شیعیان را هم آزار می داد. سخنرانی های امام موسی 
صدر را اگر ببینید، کتاب لبنان شهید چمران را اگر ببینید، 
می بینید که جنبش های فلسطینی در آنجا از مأموریت اصلی 
خودشان تا اندازة زیادی خارج شدند و وارد منازعات داخلی در 
لبنان شدند، وارد جنگ با مسیحی ها، وارد آزار و اذیت شیعیان 
در جنوب و وسط لبنان؛ حکومت در سایه ای برای خودشان در 
لبنان ایجاد کردند. سوریه  بهرحال دولت است و مسئولیت پذیرتر 
از جنبشی که نمی دانند با چه کسی باید مذاکره کنند و طرف 
باشند. در واقع از سوریه همچون ابزار مهاری در لبنان استفاده 
می کردند. جنبش های فلسطینی در آن دوره به دلیل روابطی 
که با آقای قذافی برقرار کرده بودند، خودشان تبدیل شده بودند 
به مجموعه ای بسیار آزاردهنده برای همة طرف ها و آن مأموریت 
مقاومتی خود را تقریباً فراموش کرده بودند. ازاین رو اکثر طرف ها 
در لبنان، از سرکوب چریک های فلسطینی حمایت می کردند، به 
جز حزب اللّه در دهة ۸0 که واقعاً ایستاد و از فلسطینی ها با همة 
مشکلاتشان حمایت کرد. می شود گفت تقریباً تمام طرف های 
دیگر در لبنان به دلیل خروج چریک های فلسطینی از مأموریت 
خود و درگیر شدن در مسائل داخلی لبنان، از این مأموریت 

سوریه استقبال می کردند.
در ابتدا شاید سوریه همین نقش را ایفا می کرد؛ اما رفته رفته 
سوریه بویژه در اواخر حافظ اسد و سپس بشار اسد، از آن نگاه 
عملگرایانه و ابزاری خارج می شود و به سودبخشی و مفید بودن 
گروه مقاومت روزبروز ایمانش بیشتر می شود و به نگاه جمهوری 
اسلامی و مقاومت نزدیک تر می شود. چند ماه بعد در ۱۴ فوریة 
۲005️ آقای رفیق حریری ترور می شود که این ترور سرمنشأ 
بسیاری از مسائل جدید در سوریه و لبنان می شود. این ترور واقعاً 

زلزلة بزرگ سیاسی در سطح منطقه ای بود.
 اولین کسی که در اعتراض به ترور رفیق حریری موضع گرفت 
در  ترور که  این  بود.  فرانسه  رئیس جمهور وقت  ژاک شیراک 
بود و  نفر همراهش کشته شدند، ترور سنگینی  او و ۲۱  آن 
انگشت اتهام به سمت سوریه رفت. انفجاری بس بزرگ، یک 
بمب خبری بزرگ. اینجا دعواست. چون مسلماً انگشت همه به 
سمت حکومت اسد می رفت، بسیاری می گویند چرا اسد باید 
کاری کند که اینچنین آشکار است؟ هرگز مدارکش مشخص 
نشد. سال ها دادگاه را بچه های حریری ادامه دادند. در مواردی 
اطرافیان حکومت اسد مورد اتهام قرار گرفتند و حتی محکوم 

هم شدند.
مقداری دربارة ترور توضیح دهید و اینکه اسناد و مدارکی که   

درآمد در نهایت چه چیزی را ثابت کرد؟ آیا واقعاً کسی از داخل 
حکومت اسد نقش داشت در این ترور؟

انگشت اتهام به سمت سوریه و هم پیمانان آن در لبنان بود 
که طبیعتاً بیش از هر کسی به سمت حزب اللّه است. دادگاه 
نظام  ابتدا  در  گرفت،  که شکل  حریری  رفیق  بین المللی 
سوریه و برخی از نزدیکان بشار اسد را متهم کرده بود در کنار 
برخی از فرماندهان حزب اللّه؛ اما رفته رفته این اتهام از سوی 

سوریه برطرف شد و عمدة اتهام متمرکز بر حزب اللّه ماند.
اسد  بشار  آقای  اگر  بوده که  همین سؤال همیشه مطرح 
می خواست آقای رفیق حریری را از راه بردارد، می توانست 
از روش بسیار ساده تر، از طریق ترورهای بیولوژیک و... کاملًا 
بی سروصدا انجام دهد. این انفجار گسترده بسیاری را به این 
سؤال وامی دارد که بیشتر به نظر می رسد این ترور با هدف 
تحریک جامعة لبنان صورت گرفته است. چون شما می دانید یک 
وقت فردی ترور بیولوژیک می شود یا با گلوله ای کشته می شود، 
بسیار ابعادش متفاوت با این است که ماشینی حامل چند تن مواد 
منفجره را راهی خیابان کنند که خوراک رسانه ای بسی بسیار 
خوب برای افکار عمومی شود. این یکی از آن علامت های سؤالی 
بوده که نشانه های تردیدی که همواره از سوی مخالفان نقش 

سوریه و حزب اللّه در ترور حریری مطرح شده.

شما فرمودید که آن نیروهایی که پشت حریری بودند بویژه   
سعودی ها، به واسطة دادگاه توانستند احساسات ضدسوری را در 
لبنان بالا نگه دارند. پس می توانیم بگوییم که رقابت بین ایران و 
سعودی در لبنان، خود را در رابطة با جهان عرب و سوریه هم منعکس 
می کند. در واقع ریشة اصلی این است، می خواهند سوریه را از لبنان 
بیرون کنند، ایران را از لبنان بیرون کنند، یکی از راه هایش این است 

که دادگاه حریری را بالا نگه دارند.
اتهام به سوریه متوجه می شود و آن تظاهرات های ۸ مارس و 
۱۴ مارس راه می افتد و به دنبال آن دو جبهة هشت مارس که 
طرفداران سوریه و حزب اللّه و امل و متحدانشان اند و چهارده 
مارس که جبهة مخالفان هست شکل می گیرد. آن تظاهرات 
افزایش  سوریه  بر  فشارها  و  می گیرد  شکل  لبنان  در  بزرگ 
از  از این تظاهرات ها پس  پیدا می کند و حدود ۳ هفته پس 
۱۴ مارس، در 7️ آوریل ۲005️ بار دیگر قطعنامة ۱5️۹5️ شورای 
امنیت با همان مضمون قطعنامة قبلی صادر می شود، به اضافة 
بر  و  می کند  محکوم  را  لبنان  در  تروریستی  اقدام های  اینکه 
راه اندازی کمیسیون تحقیق مستقل بین المللی تأکید می کند، 
با این فرضیه و ادعا که دستگاه قضایی لبنان فاسد و تحت نفوذ 
خارجی است و صلاحیت رسیدگی ندارد. کمتر از ۲0 روز بعد 
از قطعنامه، تمام نیروهای نظامی سوریه پس از ۲۹ سال حضور 

از ۱۹7️5️، در ۲6️ آوریل ۲005️، کامل از لبنان خارج می شوند.
در ماه بعد در مة ۲005️ انتخابات مجلس لبنان برگزار می شود. 
اینجا متأسفانه در شرایط جدید، گروه چهارده مارس به رهبری 
حزب  رئیس  و  حریری  رفیق  آقای  پسر  حریری  سعد  آقای 
مستقبل در انتخابات پیروز می شوند و یک ماه بعد در ژوئن 
۲005️ دولت آقای فؤاد سنیوره به نمایندگی از این گروه رسماً 
شکل می گیرد. فضای لبنان که همواره حیاط خلوت و متحد 
سوریه بود، در اختیار دولتی قرار می گیرد که کاملًا با نظام سوریه 
تعارض دارد و انگشت اتهام ترور را به سوی نظام سوریه گرفته. 
دولت آقای سنیوره یکی از ضدسوری ترین و ضدحزب اللّه ترین 
دولت های تاریخ لبنان هست. از سال ۱۹۸5️ تا کنون هیچ دولتی 
به تندی و خصومت و جسارت و تهور آقای سنیوره در لبنان 

شکل نگرفته.

درگیری مقاومت با رژیم صهیونیستی
یک سال بعد از این، دقیقاً در ژوئن ۲006️، جنگ ۳۳روزه را در 
لبنان داریم، حمله به حزب اللّه و تهدید سوریه از سوی اسرائیل.

سال دیگر در 6️ سپتامبر ۲007️ اتفاقی بسیار کلیدی و مهم 
می افتد. اگرچه در داخل سوریه اتفاق می افتد اما ابعادش منطقه ای 
و بین المللی هست و آن هم حملة اسرائیل به تأسیسات هسته ای 
سوریه در دیرالزور هست. سوریه می گوید هسته ای نیست ولی 
آمریکا و اسرائیل و کشورهای غربی می گفتند این تأسیساتی 

هسته ای در دیرالزور بوده.
سال بعد در ۲00۸ دو اتفاق مهم می افتد. یکی درگیری های 
۲00۸ لبنان که همین آقای سنیوره با هدف خلع سلاح حزب اللّه 
و برچیدن شبکة مخابراتی آن درون لبنان راه انداخت و حزب اللّه 
ناگزیر شد واکنش نشان دهد که منجر به اتفاقات آن سال در 
لبنان شد. حزب اللّه در کمتر از چند ساعت بر تمام بیروت مسلط 

می شود ولی کمتر از چند ساعت بعد، قبل از غروب، همة شهر را 
باز در اختیار ارتش لبنان قرار می دهد و بار دیگر تأکید می کند 
که نزدیک شدن به شبکة مخابراتی و سلاح ما خط قرمز ماست، 
به شما گفته بودیم اما باور نکردید. هدف ما درگیری داخلی 
نیست؛ ما به شبکة مخابراتی برای جنگ با اسرائیل نیاز داریم و 
به هیچکس اجازة برچیدن این شبکة مخابراتی را نخواهیم داد 

که شبکة امن داخلی ارتباطی ای برای حزب اللّه است.
در همان سال ترور آقای محمد سلیمان مشاور امنیتی بشار اسد 
توسط موساد رخ می دهد. آقای محمد سلیمان یکی از چهره های 
کلیدی امنیتی بسیار نزدیک به آقای بشار اسد است که در حوزة 

هسته ای و امنیتی فعال بود.

خط لولة اسلامی
اتفاقی بسی بسیار مهم می افتد. افراد متعددی در  در ۲00۹ 
غرب در این باره مقالاتی نوشته اند، از جمله آقای رابرت کندی 
برادرزادة جان اف کندی در سایت پولیتیکا. در سال های ۲000 
به بعد پیشنهادهایی برای رساندن گاز از مسیر سوریه به اروپا 
مطرح می شود. طرح خط لولة »اسلامی« مطرح می شود، که از 
ایران از مسیر عراق به سوریه و از آنجا به اروپا می رود. همزمان 
با این طرح دو طرح دیگر، یک طرح از سوی قطر و یکی هم 
از جمهوری آذربایجان که به »نوباکو« معروف است . خط  لولة 
نوباکو از آذربایجان وارد ترکیه می شود و از طریق بلغارستان به 
اروپا می رود. خط پیشنهادی ایران از طریق سوریه و لبنان به 
اروپا می رود و هم به لبنان هم به سوریه هم به عراق گاز می دهد 
و سپس به اروپا می رود، چه به صورت ال پی جی و چه به صورت 
خط مستقیم. خط سوم از قطر وارد عربستان سعودی و اردن 
می شود و سپس وارد سوریه و ترکیه و آنگاه می پیچد و به سمت 

اروپا می رود.
در سال ۲00۹، آقای بشار اسد این پیشنهاد را که کشورهای 
حاشیة خلیج فارس و قطر و سعودی و ترک ها و اردن داده بودند، 
رد می کند. نه اینکه صرفاً ازبهر ما باشد، روسیه هم هست. روسیه 
در تمام این سال ها فشار آورده که هیچ کشوری رقیب خودش 
در برابر خط لوله های گاز روسیه نشود. اما خب اینجا نظام سوریه 
تأکید دارد که اگر قرار باشد خط لوله ای بیاید، خط لولة دوستی 
بعد  و  به عراق می آید  ایران  از  یا خط لولة اسلامی هست که 
به سوریه می رود. مراحل اولیة این خط لوله هم آغاز شد و تا 
بعقوبه در عراق کشیده شد که در سال ۲0۱۴ با حملة داعش و 
شهادت مهندسان ایرانی متوقف شد. با فشارهای آمریکا هرگز 
اجازه ندادند این خط لوله حتی به بغداد برسد و مردم عراق را از 

کپسول های گاز بی نیاز کند.
در آن سال که این اتفاق می افتد، حسب اسناد ویکی لیکس –
که در همین مقاله آقای کندی آورده و روزنامة واشنگتن پست 
هم اسنادش را منتشر کرده و در وبگاه خود ویکی لیکس هم 
موجود است– بعد از رد این پیشنهاد، سازمان سیا حمایت خود 
از مخالفان اسد را با هدف سرنگونی نظام سوریه آغاز می کند. ما 
این را نمی توانیم دست کم بگیریم. نمی خواهم همه چیز را تقلیل 
بدهم به یک خط لولة گاز، اما اگر در تحولات سیاسی متوجه 
بازی های قدرت نباشیم و بخواهیم همه چیز را حسب روبناها 
ایرادهای  ما  تحلیل  احتمالاً  کنیم،  تحلیل  و  تفسیر  ظواهر  و 
زیادی خواهد داشت. بخش معظم سیاست مثل کوه یخ در زیر 
آب است و ما صرفاً بخش های بیرونی را می بینیم. دسته ای از 
یادداشت های سفارت آمریکا در دمشق در حمایت از مخالفان 

بشار اسد بلافاصله بعد از رد خط لولة قطر آغاز می شود.

پس شما می گویید یکی از دلایل فشار، گاز است. چون از ایران   
می آید و به لبنان می رسد و این محور لبنان و سوریه به همدیگر مرتبط 
می شود. پس نمی خواستند که گاز ایران برود و همان محور مقاومت 
)محور ایران-عراق-سوریه-لبنان( تبدیل به یک محور اقتصادی و 
لولة گاز هم شود، که عربستان می تواند اینجا دخیل باشد، همچنین 

قطر و ترکیه و رقبا.
البته من اینجا تقسیم کردم عوامل را، گفتم اینها زمینه هاست. 
خط لوله یکی از ده ها عامل می تواند باشد؛ نمی توانیم همه چیز 
نفهمیم و  این را خوب  اگر  به خط لوله. ولی  تقلیل بدهیم  را 
عوامل پشت پرده را خوب نبینیم و همه چیز را بخواهیم به کف 
خیابان نسبت دهیم که صرفاً مردمی با هدف آزادی آمدند، این 
ساده سازی مسئله است. چنانچه نادیده گرفتن نقش مردم و 
مسئلة فساد و مسئلة استبداد هم بیشتر ما را به دام تئوری های 
توهم توطئه می اندازد. من فقط می خواستم تقسیم بندی کنم 

زمینه ها را.

 در روزهای اخیر، بخش قابل توجهی از خاک ایالات متحده 
آمریکا در لس آنجلس درگیر آتش سوزی های گسترده ای است 
که خسارات جانی و مالی فراوانی به همراه داشته است. این 
بحران که موجب قطعی برق و اختلال در نظم عمومی شده، 
نکته های قابل تأملی را در خصوص مدیریت افکار عمومی به ما 

نشان می دهد.
نکته قابل تأمل در این میان، تفاوت چشمگیر رویکرد رسانه ای 
در مواجهه با بحران ها در جوامع مختلف است. در حالی که در 
برخی جوامع، بحران های طبیعی به ابزاری برای تضعیف روحیه 

ملی و ایجاد یأس اجتماعی تبدیل می شود، جامعه آمریکا با 
برای  فرصتی  عنوان  به  پدیده  این  از  وجود مشکلات عدیده، 

همبستگی ملی استفاده می کند.
تحلیل عمیق تر این پدیده نشان می دهد که عدم حضور چهره های 
رسانه ای خود تحقیرگر و نخبگان منفی باف، نقش کلیدی در 
این موضوع می تواند درس آموز  دارد.  اجتماعی  انسجام  حفظ 
باشد که چگونه رویکرد رسانه ای متعهد و مسئولیت پذیر می تواند 

در شرایط بحرانی به کمک جامعه بیاید.
پرورش  مسئول،  و  متعهد  رسانه های  تقویت  عملی:  راهکار 

گفتمانی  فضای  ایجاد  و  سازنده،  رویکرد  با  رسانه ای  نخبگان 
مبتنی بر امید و راه حل محوری می تواند الگوی مناسبی برای 

مدیریت افکار عمومی در شرایط بحرانی باشد.
نتیجه گیری: تجربه مدیریت بحران در آمریکا نشان می دهد که 
رویکرد رسانه ای می تواند نقش مهمی در حفظ انسجام اجتماعی 
در  الگو می تواند  این  باشد.  داشته  بحران ها  بهینه  مدیریت  و 
چارچوب ارزش های اسلامی و اصول نظام جمهوری اسلامی، به 

تقویت تاب آوری اجتماعی کمک کند.

 تحلیلی بر تفاوت رویکرد رسانه ای در بحران ها: مطالعه موردی آتش سوزی های اخیر آمریکا

گام های عربستان
 برای رابطه با سوریه

روابط    برقراری  برای  عربستان  محتاطانه  گام های 
دیپلماتیک با حکومت جدید سوریه

برنامه »بدون خط خوردگی« رادیو گفت وگو در خصوص 
آینده سوریه محور نشست منطقه ای و بین المللی ریاض 
با دکتر علی پارسا خصال کارشناس مسائل سیاسی به 

صورت تلفنی گفتگو کرد.
علی پارسا خصال با اشاره به نشست ریاض که درباره 
سوریه برگزار شده است، گفت: سه محور کلی در این 
نشست وجود دارد که شامل دو محور اصلی و یک محور 
فرعی می شود. دو محور اصلی شامل کاهش تحریم ها 
علیه سوریه است که از سال ۲0۱۱ به بعد علیه دولت 

بشار اسد اعمال شد.
وی افزود: نمایندگانی که از کشورهای اروپایی در این 
نشست حضور داشته اند شروطی را برای لغو تحریم ها 
آنها،  علیه سوریه مطرح کرده اند که در صورت تحقق 
گام هایی را علیه سوریه برخواهند داشت. این تحریم ها 
هرچند ظاهرا علیه دولت ها است، اما در واقعیت علیه 

ملت ها اعمال می شود.
این کارشناس مسائل سیاسی کمک های بشردوستانه بین 
المللی را محور دوم گفتگوها دانست و اظهار کرد: در این 
نشست تلاش شده است توافقی صورت بگیرد تا نهادهای 
بین المللی، سازمان ملل و کشورهای توانمند، کمک هایی 

بشردوستانه را به سوریه ارسال کنند.
وی درباره محور سوم که ذیل دو محور دیگر قرار دارد، 
بیان کرد: تعیین نوع رابطه و ارتباط دیپلماتیک با دولت 
فعلی سوریه یکی دیگر از بحث های مطرح شده در نشست 
ریاض است. از جمله کشورهایی که در این نشست حضور 
دارند قطر و ترکیه هستند که رابطه نزدیکی با هیئت 
نخستین  جزو  جهت  همین  به  و  داشتند  تحریرالشام 
کشورهایی بودند که سفارت خود را در حکومت جدید 

سوریه بازگشایی کردند.
زمینه  در  عربستان  مانند  افزود: کشوری  پارسا خصال 
بازگشایی سفارت خود در سوریه و ارتباط با حاکمیت 
تحریر الشام، محتاط تر عمل می کند و روابط دیپلماتیک 
را منوط به وقوع برخی شرایط قرار داده است که ممکن 

است در آینده اتفاق بیافتد.
با  تلفنی  مصاحبه  در  سیاسی  مسائل  کارشناس  این 
رادیو گفت وگو در پاسخ به این پرسش که آیا جولانی 
و تحریرالشام می توانند نماینده همه مردم سوریه باشند، 
گفت: با توجه به اتفاقاتی که در این مدت در سوریه رخ 
داده است، شخص جولانی حتی نماینده تمام گروه های 

تحریرالشام هم نبوده است.
وی اشاره کرد: در بعضی از شهرهایی که دروزی ها یا دیگر 
فرقه ها و گروه ها حضور دارند، شاهد بودیم به مقدسات 
آنها از سوی تحریرالشام توهین شده بود که موجبات 
جولانی  به  اعتراضات  این  وقتی  کرد.  فراهم  را  آشوب 
انجام  را  کار  این  منتقل می شد، می گفتند کسانی که 
نشانه های  این مسئله  بودند.  نیروهای خودسر  داده اند، 

بروز اختلافات داخلی در خود تحریرالشام است.

هادی معصومی زارع

علی پارسا خصال
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کار  پشت  محال.  است  امری  رفتن،  را  راه صدساله  یک شبه 
می خواهد و صبر؛ اما در کشور ما با یک خبر و اظهار نظر می شود 
ره صد ساله را یک شبه رفت. فقط کافیست این اظهار نظر از 
سوی مسئولان باشد، همانند موضوعی که این روزها از سوی 
مسئولان مطرح و صدر اخبار رسانه ها قرار گرفته است. طرح 
»انتقال پایتخت«. طرحی که نه به صورت واقعی و عملی بلکه 
در نشست خبری با رسانه ها تغییر دهند. نیازی هم نیست که 
پایتخت  بگویند  کافیست  فقط  برده شود  از منطقه ای  اسمی 
اقتصادی باید به لب دریا برود آن هم دریاهای آزاد. همین کلید 
واژه کافیست که قیمت ملک در مناطقی که دریای آزاد دارد 

افزایش یابد.
»مکران« تنها منطقه اقیانوسی ایران است به همین دلیل یکی 
از نقاط کلیدی در طول سواحل جنوب شرق ایران به حساب 
می آید، به عبارت دیگر سرزمین مکران در جنوب بلوچستان قرار 
گرفته است و سواحل منطقه مکران از بلوچستان و پاکستان در 

غرب تا مرزهای عمان به طول ۹00 کیلومتر امتداد دارد.
گفتنی است که »بندر چابهار« تنها بندر اقیانوسی ایران در این 
منطقه قرار دارد و سوای آن این منطقه به جز ذخایر نفت و 
گاز، قابلیت های کشاورزی و شیلات هم دارد پس محیطی است 

مناسب برای زندگی طولانی مدت.

آب مشکل اصلی تهران  
طی  پایتخت  عنوان  به  »تهران«  اینجاست،  تأمل  قابل  نکته 
از بحران و کمبود آب  اعم  با مشکلات جدی  اخیر  سال های 
بر اساس گزارش های رسمی و  مواجه بوده است، به طوری که 
داده های ارائه شده توسط وزارت نیرو و کارشناسان حوزه منابع 
آب، وضعیت منابع آبی تهران در سال های اخیر به شدت بحرانی 
دهه  چند  طی  تهران  در  سالانه  بارش  میانگین  است.  شده 
گذشته حدود ۲5️ درصد کاهش یافته، این کاهش بارندگی به 
طور مستقیم بر حجم ذخایر سدهای اطراف تهران تأثیر منفی 

گذاشته است.
از منابع آب زیرزمینی در تهران به مرز  البته میزان برداشت 
بحرانی رسیده و سطح این منابع طی ۲0 سال گذشته به طور 
میانگین حدود ۱۲ متر افت داشته و این مسئله باعث افزایش 
فرونشست زمین در برخی مناطق شهری شده است، همچنین از 
سوی دیگر حدود 7️0 درصد از آب شرب تهران از سدهای اطراف 
شامل سدهای »کرج«، »لار«، »طالقان«، »ماملو« و »لتیان« 
تأمین می شود که کاهش بارندگی ها باعث کاهش ذخیره این 

سدها تا حدود ۴0 درصد ظرفیت شده است.

موضوع انتقال پایتخت، موضوع جدیدی نیست  
در راستای سخنان رئیس دولت، »فاطمه مهاجرانی« سخنگوی 
دولت )۱۸ دی ۱۴0۳( با اشاره موضوع انتقال پایتخت از تهران، 
اظهار کرد: موضوع انتقال پایتخت موضوع جدیدی نیست بلکه 
بیش از سه دهه است راجع به انتقال پایتخت صحبت می شود. 
ظرفیت های زیستی هر منطقه نشان می دهد که تا چه میزان 
تهران  استان  درباره  دارد.  ظرفیت  فعالیت ها  گسترش  برای 

نگرانی هایی از منظر ظرفیت های زیستی مثل آب وجود دارد.

مهاجرانی در ادامه بیان می کند: در هر حال »مکران« به عنوان 
یکی از گزینه ها مطرح است. دو شورا تشکیل شده است، یک 
شورایی که مشکلات پایتخت را رصد می کند، یکی از موضوعاتی 

که مطرح است این است که ظرفیت های بالایی در منطقه 
مکران وجود دارد. تلاش می کنیم که دانشگاهیان، نخبگان 
و خبرگانی که در این زمینه اعم از نیروهای مهندسی یا 
جامعه شناسی یا اقتصاددانان کمک می گیریم و ان شاءاللّه 
بتوانیم موضوع رو به سمتی ببریم که بهترین اثربخشی رو 
داشته باشد اما موضوعی نیست که در دستور کار فوری 

قرار داشته باشد.

تهدید خطرات جدی سونامی و گسل در سواحل جنوب   
شرقی و جنوب ایران

عنوان  به  مکران  مثبت  ویژگی های  از  یکی  که  است  گفتنی 
پایتخت یک کشور، وسعت آن است. این شهر از نظر وسعت 
گوی رقابت را از تهران می گیرد و در مقایسه با تهران که از 
بیابان  به  دیگر  از سوی  و  کوهستان محصور  توسط  یک سو 
می رسد، موقعیت جغرافیایی مطلوب تری دارد. همچنین مکران، 

ظرفیت های فراوانی برای توسعه شهری خواهد داشت.
اما نکته حائز اهمیت اینجاست که خطر سونامی بالقوه ای در 
دریای عمان سواحل جنوب شرق و جنوب ایران را به وضوح 
تهدید می کند، همچنین از سوی دیگر می توان »گسل مکران« 
را از جمله گسل های طویل در ساحل دریای عمان در جنوب 

شرق ایران نام برد.
همچنین گسل مکران تنها گسلی است که در لبه فرورانش 
پوسته اقیانوسی به زیر پوسته قاره ای قرار دارد، بر همین اساس 
زلزله هایی با بزرگی بیش از ۸ ریشتری )7️ آذر ۱۳۲۴ وقوع زلزله 
وقوع  احتمال  آنکه  می دهد، ضمن  رخ  آن  در  ریشتری(   ۸.۲
زلزله ای با بزرگی ۹ ریشتری نیز در صورتی که کل طول گسل 
مکران در یک رویداد گسسته شود )در بدترین سناریوی ممکن( 

وجود دارد.
سوال اینجاست که استدلال مسئولین برای انتقال پایتخت از 
تهران زلزله خیز به مکرانی زلزله خیز و در معرض سونامی و گسل 

چیست؟

اخبار انتقال پایتخت به مکران موجب گرانی زمین و ملک شد  
طبق گفته عده ای از کارشناسان اقتصادی اخبار انتقال پایتخت 
اقتصادی به مکران عملًا زمینه اجرایی ندارد و تنها موجب گران 

شدن زمین و خانه های این منطقه شده است.
در خصوص انتقال پایتخت به مکران، معین الدین سعدی نماینده 
به  پایتخت  انتقال  گفت: خبرهای  مجلس  در  چابهار  پیشین 
مکران فقط باعث گران شدن زمین و اجاره در این منطقه شده و 
بدون هیچ تغییری در زندگی مردم، هزینه ها را برای آنان افزایش 

داده است.
وی ادامه داد: منطقه مکران پایین ترین شاخص های توسعه را دارد 
و هنوز درصد بزرگی از مردم آب لوله کشی ندارند، ظرفیت های 
بی بدیل در مکران وجود دارد اما عقب ماندگی ها به قدری زیاد 
است که دولت ابتدا باید در حوزه توسعه زیرساخت ها کاری انجام 

دهد و بعد مسائلی نظیر انتقال پایتخت را مطرح کند.
نرخ ملک در منطقه مکران در جدول ذیل مورد بررسی قرار 

گرفت؛

مهاجرانی: من نگفتم پایتخت به مکران خواهد رفت  
لازم به ذکر است که سخنگوی دولت در شامگاه چهارشنبه )۱۹ 
دی( طی سفری به جزیره کیش از سخنان خود مبنی بر اینکه 
»مکران به عنوان یکی از گزینه ها برای انتقال پایتخت مطرح 
است« عقب نشینی و اعلام کرد که ۲ شورا یکی برای احصای 
مشکلات پایتخت فعلی )تهران( و دیگری برای ظرفیت هایی که 
در اقتصاد دریا محور وجود دارد، تشکیل شده است و این به 

معنای انتقال پایتخت به مکران نیست.

انتقال پایتخت هر چندسال یک بار مطرح می شود  
عقب نشینی کابینه دولت چهاردهم از گفته های خودشان تنها 
افزایش قیمت زمین، ملک و رشد قیمتی در منطقه  موجب 
اشاره است که هر چندسال  به  البته لازم  است،  مکران شده 
یک بار موضوع انتقال پایتخت مطرح می شود و طی این سال ها 
نام شهرهایی از جمله قزوین و سمنان هم به عنوان جایگزین 
تهران مطرح شده، اما هربار پس از مدتی بحث انتقال پایتخت در 

رأس دولت به فراموش سپرده می شود.
با توجه به اینکه عده از کارشناسان اعلام کردند که موضوع انتقال 
پایتخت تنها موجب گرانی ملک و املاک در منطقه ذکر شده 
می شود، خبرنگار مهر وضعیت قیمت ملک در منطقه مکران را از 
مشاورین املاک این منطقه جویا شد و گفته های آنها مهر تأیید 
برگرفته کارشناسان است، زیرا مشاوران املاک اعلام کردند که 
قیمت مسکن در این منطقه پس از اعلام خبر انتقال پایتخت 

میانگین ۱0 میلیون تومان افزایش یافته است.
یکی از مشاورین املاک در محله بنیاد علوی چابهار به خبرنگار 
پیش از  طبقه ای   6️ ساختمان  یک  معامله  آخرین  که  مهر 
اعلام خبر انتقال پایتخت به مکران متری 5️0 میلیون تومان 
قیمت گذاری شد، اما پس از اعلام این خبر قیمت یکی از طبقات 
همان ساختمان متری 6️0 میلیون تومان برای معامله نرخ گذاری 

شد.
همچنین یکی دیگر از مشاورین املاک واقعه در بلوار شهید 
ریگی چابهار به خبرنگار مهر اعلام کرد که پس از اعلام خبر 
انتقال پایتخت به منطقه مکران میانگین 5️ میلیون تومان هر متر 
واحدها افزایش داشته است، اما فروشندگان پای معامله تخفیف 

هم می دهند.

شایعه انتقال پایتخت به مکران؛ افزایش ناگهانی قیمت ملک

 توافقنامه راهبردی ایران و روسیه در ابعاد نظامی تا اقتصادی و تجاری آماده امضای طرفین است

رئیس جمهور ایران اسلامی برای امضای توافقنامه راهبرد جامع 
است  قرار  که  توافقنامه  این  کند.  سفر  روسیه  به  است  قرار 
امضای  با  روسیه  و  ایران  اسلامی  جمهوری  بین  دهه  دو  در 
روسای جمهور دو کشور عملیاتی شود ناظر بر تحقق اهداف 
و ماموریت هایی در حوزه های مختلف از نظامی تا اقتصادی و 

تجاری است.

 امضای توافق جامع راهبردی ۲0 ساله بین ایران و روسیه یک 
فرصت فوق العاده به شمار می رود در صورتی که تهران برنامه 
برنامه  این  باشد.  داشته  آن  از  استفاده  برای  اجرایی  عملیاتی 
راهبردی و توافقنامه دو سویه می تواند در چند بعد در راستای 
منافع ملی و تقویت مناسبات بین المللی قابل استفاده باشد. 
همانگونه که آقای لاوروف وزیر خارجه روسیه تشریح کرد این 
توافقنامه یک توافقنامه مشتمل بر ۴ فصل است. تعبیر چهار 
حوزه های  در  بعدی  چند  توافق  که  است  معنا  این  به  فصل 
امنیتی، دفاعی، سیاسی، اقتصادی، هویتی می تواند همگرایی های 

دو کشور را افزایش دهد.

 همانگونه که برای نخستین بار در مقدمه این توافق آمده بعد 
از امضای آن روابط تهران مسکو راهبردی خواهد شد. تاکید بر 
مبارزه با تهدیدات مشترک و مبارزه با گسترش تروریسم در 
منطقه و فرامنطقه یکی از ابعاد فوق العاده مهم در این توافق 
راهبردی به شمار می رود. همان گونه که می دانید طرف غربی 

به خصوص تروئیکای اروپایی شدیداً از اقدامات مشترک ایران و 
روسیه برای مقابله با تهدیدات مشترک نگران هستند. اقدامات 
گستاخانه تروئیکای اروپایی طی روز های گذشته خصوصاً علیه 
ایران به واسطه نگرانی آنها از دستاورد های مشترک امنیتی ایران 
و روسیه است؛ لذا این موضوع را از این بعد اگر مورد توجه قرار 
دهیم به نتایجی می رسیم که نشان می دهد چرا اروپا از دست 

ایران بسیار عصبانی است.

 علاوه بر اینکه در این توافق، همگرایی روسیه در حوزه سیاسی و 
حمایت هایش در مجامع بین المللی از ایران بسیار افزایش خواهد 
شورای  در  همواره  روسیه  گذشته  سال های  طی  البته  یافت، 
امنیت سازمان ملل از ایران دفاع کرده و در برابر زیاده خواهی های 
غرب و آمریکا ایستاده است، اما بعد از توافق نوع توافق روسیه 
در حوزه سیاسی در مجامع بین المللی بسیار گسترده تر خواهد 
شد همین مسئله است که طرف غربی را به شدت نگران کرده 
است. در بعد اقتصادی هم روسیه همکاری های خود را با تهران 
در ابعاد مختلف افزایش خواهد داد لذا ضروری است که تهران 
برنامه جدی عملیاتی برای بهره مندی از این توافق داشته باشد و 

صرفاً نگاه تشریفاتی بر امضای این توافق حاکم نباشد.

 آن چیزی که حائز اهمیت است این است که خوب می دانیم 
غرب رویکرد خصمانه ای نسبت به ایران دارد. مواضع گستاخانه 
غرب خصوصاً فرانسه و بریتانیا علیه ایران هر روز بیشتر از قبل 

سراب گونه  ایران  علیه  غرب  وعده های  اینکه  ضمن  می شود 
است. در چنین شرایطی ضروری است بی توجه به تهدیدات و 
فریبکاری های غرب تهران برنامه عملیاتی برای استفاده از این 

توافق را به صورت جدی و عملی در دستور کار قرار دهد.

خصوصا  تهران  است  لازم  توافقنامه  این  پیشبرد  برای   
زیرساخت های لازم را در بعد اقتصادی را فراهم کند. آن چیزی 
که حائز اهمیت است این است که شاهد بودیم همگرایی تهران 
با مسکو منجر به عضویت ایران در بریکس و شانگهای شد. ایران 
باید از فرصت های اقتصادی تا نظامی همکاری با طرف روسی به 
نفع خود استفاده کند چرا که امروز طرف روسی برای همگرایی 

با تهران فوق العاده جدی است.

روح الله مدبر

اتحاد نیلی ها-فاضلی ها )بازارگرایان 
افراطی( ایران را به کدام سو هل می دهد

آمریکا یکی از آسیب پذیر ترین کشورها در مقابل بلایا و 
بحران های طبیعی بوده و هست. به گزارش آمار فقط در 
سال ۲0۲۴،  ۳۹درصد بر آمار کارتن خواب های آمریکایی 
افزوده شده که بخش عمده آن ناشی از ناتوانی دولت در 
مهار بلایای طبیعی و بی توجهی به تبعات اجتماعی و 

اقتصادی بلایای طبیعی بوده است. 
در  ناتوانی دولت  و  کالیفرنیا  در  اخیر  آتش سوزی های 
اطفای حریق و انتشار صحنه هایی از تلاش برای خاموش 
کردن آتش با انتقال آب با کیف های زنانه دیگر زمینه 
بحث بر سر دلایل این ناتوانی ها و نسبت آن با سیستم 
نئولیبرالی اقتصاد آمریکا را فراهم کرده است. با شروع 
آتش سوزی در کالیفرنیا و مشکل قطع شدن ناگهانی 
آب مورد نیاز، حالا نگاه ها به سمت زوج میلیاردر ) خانواده 
رزنیک(  چرخیده که مالک اصلی ذخیره گاه آب در این 
ایالتند و از در اختیار قراردادن آب به نیروهای امدادی و 

دولت طفره رفته اند. 
این البته اولین بار نیست که پای بحث تبعات خصوصی 
سازی منابع طبیعی در بلایای طبیعی باز آمریکا ب+از 
جامعه گرای  سیاسی  فیلسوف  سندل  مایکل  می شود. 
کدام  درست  کار  »عدالت:  کتاب  ابتدای  در  آمریکایی 
است؟« با اشاره به آسیب دیدن مردم عادی از افزایش 
این  درباره  چارلی  توفان  از  بعد  آور  قیمت های سرسام 
بحث می کند که در بحران ها و بلایای طبیعی و غیر 
طبیعی آن »کار آفرین های نایس« چطور به سوداگران 
جان و مال مردم تبدیل می شود. خیلی قبل تر هم نائومی 
کلاین در کتاب »دکترین شوک« و مفهوم »سرمایه داری 
فاجعه« خود توضیح داده بود که شرایط بحرانی – مانند 
بلایای طبیعی، جنگ ها، یا بحران های اقتصادی – زمینه 
مساعدی برای دولت ها و شرکت های کاپیتالیستی برای 
پیشبرد سیاست های  و  استیصال مردم  از  برداری  بهره 
اقتصادی و اجتماعی نئولیبرالی است؛ سیاست هایی که 
در شرایط عادی با مقاومت شدید مردم مواجه می شوداما 
در لحظات بحرانی به دلیل شوک ناگهانی توانایی مقاومت 
خود را از دست می دهند و زمینه برای اعمال تغییرات 

اساسی فراهم می شود.
این بلایای طبیعی حداقل کارکردی که  ترتیب  به هر 
می تواند برای مای ایرانی داشته باشد مقاومت در برابر 
وسوسه های امثال غنی نژاد، نیلی و فاضلی برای بازاری 
کردن همه چیز  در کشور است. محمد فاضلی از چندسال 
قبل در اتحاد با بازارگرایان افراطی مهمترین راهبرد مقابله 
با بحران  آب در کشور را شکل گیری »بازار آب« عنوان 
می کند و همراه  و همگام با امثال غنی  نژاد و نیلی و 
مشایخی و دیگر لیدرهای بازارگرایی افراطی بر حل مساله 
ناترازی انرژی  در کشور صرفا از طریق راهکارهای قیمتی 
تاکید می کند.  همین یکماه پیش روزنامه دنیای اقتصاد 
برای  بازارسازی  پیشنهاد  بازارگرایان(  رسمی  ) ارگان 

»هوای پاک« را هم مطرح کرده بود.
 حالا البته از اقتصاددانان بازارگرا انتظاری بیش از این 
نیست چرا که این گرایش ها از تربیت شدگان در مکتب  
پوزیتویسم اقتصادی که اقتصاد را از یک دانش اجتماعی 
به یک دانش ریاضیک و فرمولی تقلیل داده اند طبیعی 
است اما مساله اصلی میل تعداد زیادی از جامعه شناسان 
ایرانی به سمت سیاست های بازارگرایانه و دولت زدایانه با 

عناوین مختلف است. 
در واقع سوال اصلی اینست که چرا این جامعه شناسان 
جامعه شناسی  اصلی  غرض  برخلاف  اخیر  درسال های 
)دفاع از امر اجتماعی(  به سمت دولت زدایی، بازارگرایی، 
به  جامعه  تقلیل  کلام  یک  در  و  قیمتی  راهکارهای 
پیدا  میل  محورانه  فرد  تقاضای  و  عرضه  مکانیسم های 
کرده اند. آیا این مساله یک انتخاب شخصی و سیاسی 
است و یا با ریشه های معرفتی شکل گیری علوم انسانی 
و اجتماعی در ایران ربط پیدا می کند؟ بعدتر در این باره 

خواهم نوشت.

قیمت هرمترمربع)تومان(       محله          متراژ )مترمربع(  سن 
6️0.000.000  ۱۴0۳  ۱۴0   بنیادعلوی ـ چابهار  
5️۳.000.000  ۱۴0۳  ـچابهار۱0۴    بلوار شهیدریگی 
۴6️.000.000      ۱۴0۳        ۱07️   گلشهر ـ چابهار      
۴۳.000.000      ۱۴0۳          ۸7️   زیباشه ـ چابهار     
5️5️.000.000     ۱۴0۳  ۹۹   باهنر ـ چابهار 

میثم   مهدیار
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هنرو ادبیات

۱۳ رجب به مناسبت تولد بزرگترین مرد تاریخ، در تقویم  ما 
دلیل  به همین  است.  نامگذاری شده  پدر  روز  نام  به  ایرانیان 
خانم مریم رحیمی   پور در یادداشتی به یکی از خاطره انگیزترین 
کتاب های دوران کودکی بسیاری از ما، »قصه های من و بابام«، 
ادامه  انداخته اند. در  که قهرمان اصلی آن »بابا« است نگاهی 

بخوانید:
شادی ها و مهربانی ها، از یک زمان دور به امروز

»این کتاب را ..........، در تاریخ .......... به من هدیه کرده است. این 
کتاب را به کمک ........... خوانده ام.« در آخرین صفحه ی  کتاب 
بابام« همین جملات نوشته شده است. نسخه ای که  »من و 
من در کودکی داشتم، متعلق به خواهر و برادرم بود و احتمالاً 
پدرم برایشان خریده و من بارها و بارها خواندمش آن قدر که 
برای جلوگیری از خراب شدن کتاب، آن را جلد کردیم. قبل از 
اینکه خواندن یاد بگیرم تصاویرش را نگاه کردم و وقتی باسواد 
شدم، داستان هایش را خواندم و در تمام این مدت مشغول رنگ 

کردنش بودم.

ویژگی منحصربه فرد »من و بابام« همین است. حتی قبل از اینکه 
الفبا یاد بگیری به تو لذت خواندن را هدیه می کند. می توانی هر 
تصویر را نه یک بار، که بارها و بارها نگاه کنی؛ حتی هر بار با 
همان تصاویر بخندی. داستان های من و بابام که در آلمانی به 
نام »پدر و پسر« منتشر شده، معمولاً از ۳ تا ۹ تصویر است و 
هر بار یک صحنه از زندگی این پدر چاق و پسرش را به تصویر 
می کشد. قسمت های ابتدایی جلد اول به حوادث روزمره و عادی 
می گذرد، اما به تدریج حالت دنباله دار می گیرد و پدر و پسر در 
یک جزیره گیر می افتند، گرچه ماجراهایشان در جزیره، باز هم 

زندگی واقعی روزمره ی دو پدر و پسر را به تصویر می کشد.

من و بابام، فقط به قسمت های خوب و شیرین رابطه ی پدر و 
پسر نپرداخته است و به همین خاطر واقعی به نظر می رسد. 
پدر گاهی بداخلاق می شود، پسر گاهی اشتباه می کند و پدر 
تنبیهش می کند )آن هم تنبیه بدنی(؛ پسر گاهی گریه می کند و 
شاکی می شود؛ ولی آن ها در قسمت بعدی همچنان پدر و پسر 
خوشحالی هستند و با هم خوش می گذرانند درست مثل همه ی 

رابطه های واقعی پدرانه.

ماجرای من و بابام خارج از کتاب دوست داشتنی شان از سال 
۱۹۳۴، پنج سال پیش از شروع جنگ جهانی و در دوران هیتلر، 
آغاز شد. انتشارات اولشتاین قصد داشت برای خود یک طراح 
انتخاب کند، از میان دویست درخواستی که به دست انتشارات 
رسید در نهایت »اریش ازر« پذیرفته شد. ازر در آن زمان به 
خاطر فعالیت های سیاسی اش ممنوع الکار شده بود؛ انتشارات 
از وزارت تبلیغات اجازه گرفت که او طرح هایی غیرسیاسی با 

نام مستعار منتشر کند و داستان های 
 »e.o.p« پدر و پسر را با نام مستعار
نام  از  سرواژه ای  که  شد  منتشر 
بود  زادگاهش  شهر  نام  و  ازر  اریش 
و به این ترتیب بعد از آن هم به نام 
»e.o.plauen« شناخته شد. انتشار 
این مجموعه تا دسامبر ۱۹۳۴ ادامه 
داشت و در نهایت با قسمت پایانی، 
وقتی من و بابام قدم زنان رو به آسمان 

می رفتند به پایان رسید.

گرچه ازر در ۱۹۴۴ بعد از دستگیری، 
اما کتابش  مُرد  در شب محاکمه اش 
دست  به  مرگش  از  بعد  سال ها 
بچه های ایرانی رسید. در سال ۱۳7️7️ 
تغییر  با  را  کتاب  فاطمی،  انتشارات 
نام از »پدر و پسر« به »من و بابام« 
منتشر کرد که واقعاً عنوان بهتری بود؛ 
ضمیر اول شخص »من« باعث حس 
خواننده های  و  می شد  همزادپنداری 
جای  به  را  خودشان  سن وسال،  کم 

پسرک قصه می گذاشتند.

دومین تغییر، اضافه شدن متن داستانی به تصاویر کتاب بود 
که توسط »ایرج جهانشاهی« نوشته شده بود. این متن هم از 
زاویه دید اول شخص بود و باعث می شد مخاطب با شخصیت 
اصلی احساس نزدیکی کند. وقتی کوچک بودم، برادرم می گفت 
داستان ها نیازی به متن نداشته و نوشتن آن، تخیل خواننده را 
محدود کرده است اما من که در دو دوره ی بی سوادی و باسوادی 
با »من و بابام« همراه شدم، از خواندن داستان هایی که قبل از آن  
بارها تصاویرش را دیده بودم، بی نهایت لذت بردم. به نظر می رسد 
هدف ناشر ایرانی هم چنین چیزی بود، چون در انتهای کتاب 
توصیه نامه ی بلندبالایی برای بزرگ ترها نوشته شده که چطور 

بچه ها را با این مجموعه مواجه کنند.

نمی دانم در نسخه های چاپ جدید هم همچنان آن توصیه نامه ی 
بلندبالا وجود دارد یا نه اما یکی از تفاوت های چاپ های جدید، 
که به نظرم چندان هم جالب نیست، رنگی شدن آن است که 
امکان رنگ کردن تصاویر را از بچه ها گرفته است. این کتاب برای 
من و نسل من، علاوه بر کتابی که ما را در رویای باسواد شدن 
همراهی می کرد، یک کتاب رنگ آمیزی هم بود و چون بخشی 
از داستان، دنباله دار می شد، نیاز داشت که ضمن رنگ آمیزی به 
حوادث داستان هم توجه کنیم. مثلًا برادرم بارها برایم توضیح 

داد که در همه ی قسمت هایی که پدر و پسر در جزیره گیر 
کرده اند، باید لباسشان را یک رنگ بزنم، چون آن ها توی آن 

جزیره نمی توانند لباس های جدید بپوشند.

در پشت نسخه ی قدیمی ما، تصویری از اریش ازر و پسرش بود. 
پدر و پسر در کنار هم نشسته بودند و پدر مشغول نقاشی کردن 
بود و در کنار عکس، توضیحاتی از زندگی ازر نوشته شده بود. 
توضیحات پشت جلد می گفت که این کتاب حاصل تصویرها 
و قصه هایی است که ازر برای پسرش کشیده است و کودکیِ 
من همیشه تصور می کرد که پدر و پسر در کنار هم نشسته اند 
)درست مثل عکس( و پدر داستان های من و بابام را برای پسرش 
تعریف می کند تا بعداً تبدیل به کتابی شود و به دست من برسد، 

حتی تا همین امروز هم همین فکر را می کردم!

حتی اگر ازر، کتاب من و بابام را تنها برای پسرش ننوشته باشد، 
حتماً از تجربه ی پدر و پسری خود استفاده کرده، احتمالاً هر 
تصویر را به پسرش نشان داده و نظرش را پرسیده یا بخشی از 
خاطرات خودشان را به تصویر کشیده و به همین خاطر است 
که من و بابام، برای نسل های بعد، بچه هایی که خیلی دورتر از 
جنگ جهانی دوم زندگی می کنند هم، آشنا و دوست داشتنی 

است. شاید چون پدر ها هیچ وقت تغییر نمی کنند.

سوژه »مرد« و شکل عاملیت آن در اتمسفر خانه و شهر به چه 
شکل در سینمای ایران بازنمایی شده است؟ آیا چهره مرد و 
به طور کل »پدر« با توجه به بزنگاه ها و نقاط عطف تاریخی در 
ایران با تغییر روبه رو شده یا همچنان نگاه سینماگران ما به 
جایگاه پدر دست نخورده باقی مانده است؟ پیش از پاسخ به 
این پرسش ها و ورود به بحث اصلی، بگذارید زاویه دید خود را 
با استفاده از نقل قولی از  رضا براهنی  به عنوان یکی از چهره های 

مهم و تأثیرگذار جریان روشنفکری ایران بیان کنیم. 

براهنی در ابتدای بخش دوم کتاب »تاریخ مذکر؛ فرهنگ حاکم 
و فرهنگ محکوم« می نویسد: »تاریخ ما، به شهادت خودش 
در طول قرون، به ویژه پیش از مشروطیت، تاریخی مذکر بوده 
ماجراهای  مرد،  که همیشه  است  بوده  تاریخی  یعنی  است؛ 
مردانه، زور و ستم ها و عدل و عطوفت های مردانه، نیکی ها و 
بدی ها، محبت ها و پلشتی های مردانه بر آن حاکم بوده اند.« چه 
این عبارات را قبول نداشته باشیم و چه بر صدق حرف هایی که 
براهنی در این چند جمله بیان کرده تأکید کنیم، نمی توانیم 
روی این واقعیت خط بکشیم که فرهنگ ما در طول سده های 
متمادی چهره ای مردانه داشته و جای زیادی برای نقش آفرینی 
زنان قائل نشده است. باری، پیروزی انقلاب اسلامی در سال 
۱۳5️7️ با وجود اینکه چندان از نقش عامل مردانه در ساختار 
نهادی کشور نکاست، اما روند آن را کُند کرد و حجم و کیفیت 
حضور زنان در جامعه ایران در فردای ۲۲ بهمن 5️7️ را تا حدود 

زیادی دگرگون کرد.

بسیاری از روشنفکران عرفی بر این باور غلط تأکید داشتند 
بلکه  نرفت،  بین  از  انقلاب  پیروزی  با  نه  تنها مردسالاری  که 
شکل آن عیان تر شد. عمده این تحلیل ها بر اساس تلقی ای 
آن ها  می گرفت.  صورت  شکل گرا  و  فرمالیستی  به غایت 
سریال »پدرسالار« را به عنوان سندی تصویری از نگاه قاطبه 
سیاست گذاران فرهنگی در جمهوری اسلامی به روابط میان زن 
و مرد درنظر می گرفتند، اما ظرفیتی که انقلاب برای ایرانیان، 
به خصوص زنان ایجاد کرده بود را نمی دیدند. با این حال، پس 
ایران قوت  اتفاقات ۱۴0۱، جریان سینمای زیرزمینی در  از 
گرفت و حرف هایی در آثار زده شد و شکل روایت به گونه ای 
پیش رفت که دیگر شباهتی به چهارچوب های نسبتاً منعطف 
و اکثراً بسته پیشین نداشت. شعله این آتش توسط یکی از 
نمایندگان اصلی جریان سینمای برساخت شده اجتماعی، یعنی 
»سعید روستایی« با فیلم »برادران لیلا« زده شد. او با استفاده 
از انگاره های تند و تیز سیاسی، جایگاه پدر در سینمای ایران 
را زیر سؤال برُد و به خاطر لگدکوب کردن آنچه بعضی از آن 
به عنوان »تابو« یاد می کنند، مورد توجه تعدادی از جشنواره ها 

و فستیوال ها قرار گرفت.

فقط زیرزمینی ها پدر را زدند

قصه های من و بابام
لبخند زدن ماه از لای صفحات کتاب

ایمان عظیمی

رشید ابوعیده ، سازنده ی بازی »لیلا و سایه های جنگ«، با 
جدیدترین اثرش »Dreams on a Pillow« که روایتگر 
فاجعه روز نکبت ۱۹۴۸ است، توانست با جذب حمایت مالی 
کاربران، بیش از ۲۳۲ هزار دلار جمع آوری کند، در حالی که 

تنها به ۱۹5️ هزار دلار نیاز داشت
این بازی داستانی از یک مادر جوان فلسطینی است که در 
تلاش برای فرار به لبنان، مخاطبان را با وقایع تاریخی همراه 

می کند.
این پروژه که از طریق دونیت )Donate( پیش رفت، نمونه ای 

از اتحاد و همدلی برای حفظ و بازتاب تاریخ فلسطین است.

فیلم پروین شخصیت شاعره را زیر سؤال می برد

برنامه  با  حضوری  مصاحبه  در  سینما  منتقد  قربانی  محمد 
سینما زاویه رادیو گفت وگو پیرامون فیلم پروین گفت: ما وقتی 
سراغ یک شخصیت می رویم باید سعی کنیم روی بخشی از 
زندگی او کار کنیم که شناخت بیشتری به ما می دهد تا به آن 

شخصیت نزدیک شویم.
وی افزود: باید ببینیم آیا می خواهیم زندگی خصوصی شخصیت 
را بررسی کنیم یا روند تبدیل شدن او به این شخصیت را دنبال 
کنیم. در سینمای ما معمولاً نقاط برجسته شخصیت را مانند 
کتاب مصور می سازند. اما در سینمای جهان هنگامی که سراغ 
بر سر  را  بزرگ  فیلم سازان  شخصیت های ملی خود می روند 

پروژه قرار می دهند.

قربانی با اشاره به اینکه شروع پرداختن به یک شخصیت بزرگ 
و ملی این است که فیلم ساز توانمندی را در نظر بگیریم تصریح 
کرد: آقای ورزی کارگردان فیلم پروین آثاری قبل از پروین 
هستند.  ناموفق تر  یکی  از  یکی  من  عقیده  به  که  ساخته اند 
کارگردانی  در  دارند.  اساسی  مشکلات  ایشان  فیلم نامه های 

به ویژه کارگردانی سینما ایرادات زیادی دارند.

منتقد سینما در ادامه و در مصاحبه با رادیو گفت وگو اظهار 
کرد: قاب بندی ها در فیلم پروین بسیار آزاردهنده بود. ایرادات 
فنی بسیار ابتدایی در فیلم پروین دیده می شود فیلم نامه پروین 
به لحاظ منطقی مشکلات بسیاری دارد و ساختار فیلم نامه نیز 

ناقص است.

تا  بگیرد  شکل  شخصیت  در  باید  شاعرانگی  گفت:  قربانی 

باشخصیت پردازی در فیلم نامه مخاطب آن را 
مدام در حال  نیست که  بپذیرد. شاعر کسی 
شعر گفتن باشد شاعر را باید از انتخاب هایش 
در موقعیت های مختلف شناخت. مسئله بسیار 
اساسی برای مخاطب در فیلم پروین این است 

که ازدواج پروین چگونه شکل می گیرد.
وی افزود: شاعر مترجم عشق است و ما عشق 
را با شعرا می شناسیم مخاطب می خواهد بداند 
او را به  چه چیزی در همسر پروین بوده که 
خود جلب کرده است و وقتی این سؤال بدون 
جواب می ماند شخصیت پروین نیز زیر سؤال 

می رود.

قربانی گفت: حادثه محرک فیلم ازدواج پروین و جداشدن او 
از خانواده است. نقطه عطف اول دعوای او با همسرش است و 
بعد از آن دیگر نقطه عطفی وجود ندارد. فیلم پروین به روایت 
یک فیلم ساز خاص است. باید از یک زاویه دید مشخصی به 
پروین نگاه شده باشد؛ اما این موضوع در فیلم وجود ندارد و به 
لحاظ کارگردانی نگاه منسجمی نسبت به پروین وجود ندارد و 

فیلم به شدت شلخته است.

منتقد سینما مطرح کرد: فیلم نامه بی چفت وبست است ارتباط 
پروین با همسرش مبهم است و ما نمی دانیم این ارتباط و عشق 
از کجا شکل گرفته است و جدایی آنها را نیز متوجه نمی شویم. 
ناتوانی کارگردان در شخصیت پردازی مشخص است و ایجاد 
شکل  اسلوموشن  با  شخصیت ها  و  مخاطبان  بین  سمپاتی 

وجود  فیلم  در  نیز  عجیب وغریبی  منطقی  ایرادات  می گیرد. 
دارد که برای مخاطب بی جواب است.

وی افزود: پدر و مادر پروین بسیار فرهیخته و نزدیک به پروین 
هستند اما نمی فهمیم که چرا اجازه چنین ازدواجی به پروین 
دادند. فیلم در زاویه دید مشکل دارد. ما فیلم را با روایت برادر 
پروین آغاز می کنیم بدون اینکه بدانیم این اطلاعات را از کجا 
آورده است. تا زمانی که فیلم نامه ای در کار نباشد نمی توان در 

مورد نقش بازیگر صحبت کرد.

قربانی در آخر گفت: از تمام سینماگران تقاضا دارم یک قدم از 
پرتره فاصله بگیرند. پرتره سازی سندرم عجیبی در سینمای ما 
شده باید سینمایی داشته باشیم که الفبا را در نویسندگی و 
کارگردانی پاس کنیم و بعد سراغ شخصیت های مهم تاریخی 

و فرهنگی برویم.

مریم رحیمی پور

حمایت مالی کاربران از ساخت 
جدیدترین بازی، بازی ساز فلسطینی
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 ناامیدسازی مردم ممنوع
 »ناامیدسازی مردم« ابرپروژه ای است که غرب با طراحی 
آن به دنبال تضعیف اقتدار ایران عزیز در سطح داخلی و 
ارائه  بین المللی است. این پروژه  با استفاده از رسانه ها و 
ایران به جهان است. در همین راستا  از  تصویری منفی 
پیشرفت های جمهوری اسلامی ایران در فضای بین المللی 
و منطقه ای به منزله تهدید معرفی شده و در داخل کشور 
این  معیشت  ـ  اقتصاد  چون  دوگانه هایی،  ساخت  با  نیز 

دستاوردها زیر سؤال برده می شوند.

از  یکی  که  ایران  هسته ای  پیشرفت های  نمونه،  برای 
به  کشور  تکنولوژیک  و  علمی  دستاوردهای  بزرگ ترین 
امنیت  برای  تهدیدی  مرزها  از  خارج  در  می آید،  شمار 
جهانی تصویر می شود و در داخل نیز علت اصلی مشکلات 
اقتصادی، هدر رفت سرمایه ملی و وضع تحریم تعریف 
می شود. در نمونه ای دیگر بسیاری از پروژه های اقتصادی و 
صنعتی ایران، مانند قراردادهای نفتی، پالایشگاه ها و دیگر 
پروژه های زیرساختی، به  گونه ای نمایش داده می شوند که 
گویا هیچ گونه تأثیری در بهبود وضعیت اقتصادی کشور 
نداشته اند. قرارداد راهبری ایران با چین نمونه دیگری است 
که به شکلی در رسانه های محور عبری ـ غربی ارزیابی 
می شود که گویا ایران در قرارداد با چین، زمین خود را به 

آنها واگذار کرده است و... .

پروژه  در  ابزارها  رایج ترین  از  یکی  رسانه ای  کمپین 
ناامیدسازی است که در سطح جهانی و از طریق رسانه های 
خارجی انجام می گیرد. در واقع، رسانه های غربی، مانند 
و  اینترنشنال  ایران  آمریکا،  صدای  فارسی،  بی بی سی 
شبکه های اجتماعی وابسته به آنها، نقش حیاتی در ایجاد 
با  معمولاً  رسانه ها  این  دارند.  ایران  از  منفی  روایت های 
تحریف دستاوردها و موفقیت های کشور، تلاش می کنند 
تصویری از ناکارآمدی، فساد و ضعف در ایران را به نمایش 
بگذارند. این رسانه ها با تغییر در قدرت ادراکی و دستکاری 
دستاوردهای  و  اتفاقات  از  افکارعمومی  تحلیل  نحوه  در 
جمهوری اسلامی ایران، ضربه زدن به جمهوری اسلامی 

ایران را دنبال می کنند. 

ارائه  با  خیرخواهی  سر  از  برخی  متأسفانه  این،  از  فراتر 
تصویری تاریک از آینده کشور زمینه تضعیف دولت، سپاه، 
ارتش و سایر نهادهای انقلابی را فراهم می کنند؛ خیرخواهی 
که در راستای جنگ شناختی دشمن قابل طرح است و 
گویا برخی از مسئولان هم در تله جنگ شناختی دشمن 
گرفتار شده اند. بنابراین درک روش های دشمن و دست 
یافتن به راه های مقابله با آن، برای حفظ انسجام اجتماعی 
و ملی در ایران امری ضروری است. نیاز امروز جامعه ایرانی 
امیدآفرینی است و باید آن را به منزله یک ضرورت در نظر 
گرفت. در مواجهه با جنگ روانی دشمنان که با هدف القای 
ناامیدی، تضعیف اعتماد عمومی و ایجاد شکاف در باورهای 
مردم به  طور سیستماتیک طراحی شده، امیدآفرینی به 

مثابه پادزهری قدرتمند عمل می کند. 

چرا هوای تهران از لس آنجلس درحال سوختن آلوده تر است؟

از عوامل اصلی تشدید آلودگی هوا  یکی 
سوخت  از  استفاده  اخیر،  سال های  در 
در  پایین  کیفیت  با  گازوئیل  و  مازوت 
نیروگاه های برق و صنایع بزرگ است. این 
تهدید  را  عمومی  سلامت  نه تنها  مسئله 
زیست محیطی  چالش های  بلکه  می کند، 

گسترده ای را نیز به همراه دارد.

سنگین  سوخت های  از  یکی  که  مازوت، 
مقادیر  داشتن  دلیل  به  است،  نفتی 
از  یکی  آلاینده ها،  سایر  و  گوگرد  بالای 
محسوب  سوخت ها  آلوده کننده ترین 
می شود. در کشور ما، به دلیل کمبود گاز 
طبیعی در برخی از فصول سال، نیروگاه ها 

و صنایع بزرگ ناچار به استفاده از مازوت و گازوئیل می شوند. 
این مسئله در ماه های سرد سال، به ویژه در کلان شهرهایی 
مانند تهران، اصفهان، مشهد و اراک، به شدت آلودگی هوا 

می افزاید.

حفاظت  سازمان  توسط  شده  منتشر  آمار  اساس  بر 
محیط زیست، سهم نیروگاه ها و صنایع در انتشار آلاینده های 
می شود.  زده  تخمین  درصد   5️0 تا   ۴0 بین  ایران  هوای 
همچنین، استفاده از مازوت با استاندارد پایین می تواند باعث 
تولید مقادیر زیادی ذرات معلق PM۲.5️ و PM۱0 شود که 

عامل اصلی بیماری های قلبی و تنفسی هستند.

با توجه به اثرات شدید مازوت و سوخت غیراستاندارد، سازمان 
حفاظت محیط زیست با همکاری وزارت نیرو و وزارت نفت 
به دنبال تهییه یک برنامه زمانی برای ارتقا کیفیت سوخت 

نیروگاه هاست.

در رابطه با این موضوع، احمد طاهری؛ رییس مرکز ملی هوا 
و تغییر اقلیم به تسنیم گفت: در کارگروه ملی مصوب شده 
که وزارت نیرو برنامه های خود را به تفکیک پالایشگاه  ها ارائه 
کند. اکنون این برنامه ارائه شده و بر اساس آن، زمان این 
مشترک  کارگروه  در  اما  است  متفاوت  نیروگاه ها  در  اقدام 

و سازمان حفاظت محیط زیست  نیرو  وزارت  نفت،  وزارت 
برنامه ریزی کرده ایم که ابتدا استفاده از مازوت کم سولفور که 

کم ترین اثر را بر سلامتی دارد در اولویت قرار گیرد.

که  شود  تلاش  باید  نخست،  گام  در  البته  داد:  ادامه  وی 
مازوتی سوزانده نشود و توزیع سوخت به گونه ای انجام شود 
که در شرایط وارونگی دمایی، تا حد امکان از سوخت هایی 
برای  دارند.  آلودگی هوا  بر  تأثیر کمتری  استفاده شود که 
کلان شهرها نیز باید توزیع نفت گاز و بنزین با کیفیت مصوب 
و مطابق با قانون هوای پاک انجام شود. همچنین، لازم است 
به درستی  استاندارد  که سوخت های  اطمینان حاصل شود 

توزیع می شوند.

رییس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم در رابطه با زمان ارتقا 
ما  قانون،  اساس  بر  داد:  توضیح  نیروگاه ها  کیفیت سوخت 
کلانشهرها  در  را  استاندارد  سوخت  توزیع  باید  هم اکنون 
داشته باشیم و کارگروه ها نظارتی هم برای اطمینان از این 
موضوع تشکیل شده است. برای سال ۱۴0۴، از هم اکنون در 
حال برنامه ریزی هستیم تا در شرایط اضطرار آلودگی هوا، 
مصرف سوخت مازوت به حداقل برسد یا حتی اگر مصرف 
مازوت لازم باشد، از مازوت کم سولفو و با رعایت استانداردها 

استفاده شود.

شاخص  سایت IQAir که به بررسی کیفیت هوا در شهرهای 
جهان می پردازد، هوای تهران را در ساعت ۴:۳0 دقیقه بامداد 
بیش از چهاربرابر آلوده تر از لس آنجلس در حال سوختن نشان 

می داد.
اگرچه در ما ه های اخیر نام تهران را همواره بین ۱0 شهر آلوده 
جهان دیده ایم و تمامی آمارها کاهش کیفیت هوای پایتخت 
سال ۱۴0۲  نسبت  جاری  سال  در  آلوده  روزهای  افزایش  و 
را تایید می کنند اما بازهم آلوده تر بودن تهران از شهری که 
اطرافش چندین کانون آتش سوزی شکل گرفته، دور از انتظار 
است. اما زمانی که شرایط دو شهر را چه از نظر توپوگرافی و 
چه از نظر بارگذاری ها مقایسه می کنیم، این اختلاف فاحش در 

کیفیت هوا دور از انتظار نیست.

شرایط توپوگرافی  
تهران در دامنه های جنوبی رشته کوه البرز و در ارتفاع حدود 
۱۲00 متر از سطح دریا واقع شده است. پایتخت ایران توسط 
رشته کوه البرز محاصره شده که این موضوع باعث باقی ماندن 

آلودگی هوا در شهر می شود.
در مقابل اما لس آنجلس در کنار آقایونس آرام واقع شده و اگر 
چه در سه جهت در محاصره رشته کوه هاست اما امکان تخلیه 

بار آلایندگی از مسیر منتهی به اقیانوس فراهم است.

جمعیت:  
تهران: بر اساس آمارهای اخیر، جمعیت شهر تهران حدود ۸٫7️ 
میلیون نفر و  جمعیت شهر لس آنجلس در سال ۲0۲۳ حدود 

۳.۸ میلیون نفر برآورد شده است.

مساحت:  
تهران: مساحت شهر تهران حدود 7️۳0 کیلومتر مربع است.

لس آنجلس: مساحت شهر لس آنجلس حدود ۱.۳0۲ کیلومتر 
مربع است.

تعداد خودروها:  
تعداد  موجود،  آمارهای  اساس  بر 
خودروهای ثبت شده در تهران بیش از 
۴ میلیون دستگاه و تعداد ۴.5️ میلیون 
دارند.  تردد  شهر  در  موتورسیکلت  نیز 
می شود  نگران کننده تر  زمانی  آمار  این 
خودروهای  درصد   6️.۲ بدانیم  که 
تمامی  اتوبوس ها،   درصد   ۸۲ شخصی، 
ون ها، 6️0 درصد تاکسی ها و ۹0 درصد 
و  فرسوده  پایتخت  موتورسیکلت های 

منبع آلایندگی هوا هستند.

آمار  نیز  لس آنجلس  در  خودرو  تعداد 
خودرو  میلیون   6️ حدود  و  دارد  بالایی 
در این شهر تردد دارند. اما از این تعداد 

تنها ۱ درصد فرسوده هستند و حدود ۳00 هزار خودرو برقی 
نیز در این شهر تردد دارند.

سرعت و شدت باد  
سرعت و شدت بادها اصلی ترین عاملی است که باعث تفاوت 

کیفیت هوای این دو شهر شده است.
باد نقش بسیار مهمی در پاکسازی هوای شهر لس آنجلس دارد.  
باد، با جابجایی هوا، به تخلیه این آلودگی و انتقال آن به مناطق 
دیگر کمک می کند. در لس آنجلس، دو نوع باد مهم بر کیفیت 

هوا تأثیر می گذارند:

از  که  هستند  بادهایی   :)Sea Breeze( ساحلی  بادهای   .۱
اقیانوس آرام به سمت خشکی می وزند و هوای تازه و مرطوب 
را از اقیانوس به شهر وارد می کنند و آلودگی های محلی را به 
سمت مناطق دورتر هدایت می کنند. این بادها در خنک سازی 

هوا و کاهش آلودگی در مناطق ساحلی نقش مهمی دارند.

:)Santa Ana Winds( ۲. بادهای سانتا آنا
و  از سمت کوه ها  قدرتمندی که  البته  و  بادهای گرم  منبع: 
بیابان های داخلی کالیفرنیا به سمت ساحل می وزند و در این 
مسیر آلایندگی را از شهر به سمت دریا می روند. این بادها با 
سرعت بالا در حدو 6️0 مایل در ساعت می وزند و سرعت آنها 

گاهاً تا ۹7️ مایل بر ساعت نیز می رسد.
البته این بادها اثرات دوگانه نیز دارند؛ به عنوان مثال گفته 
می شود که بادها سانتا آنا یکی از دلایل گسترش کانون های 

آتش سوزی در ایالت کالیفرنیا هستند.
از نظر شرایط توپوگرافی و  در مجموع شهر لس آنجلس چه 
کمتر،  فرسوده  خودروهای  ازجمله  مواردی  چه  و  طبیعی 
جمعیت کمتر، مساحت بیشتر، بارگذاری کمتر صنایع و… 
شرایط بهتری نسبت به تهران دارد و لذا کیفیت هوای بهتر در 
این شهر نسبت به پایتختی که همواره آسمان سیاه دارد، دور 

از انتظار نیست.

۱4۰4؛ پایان مازوت سوزی در کلان شهرهای ایران؟

 درگاه های جعلی را 
چگونه تشخیص دهیم؟

سرهنگ جلیلیان

خرید مجازی آسان و متنوع و سهل الوصول است و به دلیل 
رقابت در این فضا ممکن است برخی کالاها را ارزان تر به 

فروش برسانند.
 سرهنگ جلیلیان از مضرات این حوزه هم سخن گفت: 
برخی افراد با ایجاد صفحات جعلی اقدام به تبلیغ و فروش 

می کنند.
جلیلیان توصیه کرد: مردم حتماً از مراکز معتبر و وبگاه هایی 

با نشان الکترونیک خرید کنند.
اگر مردم برای خریدهای خود گزینه پرداخت در محل را 
انتخاب کنند، اطمینان بیشتری به جنس فروخته شده 

کسب می کنند.
باید  مردم  و  است  تخصصی  خریدها  برخی  افزود:  وی   
اطلاعات لازم را نسبت به جنس فروخته شده داشته باشند.
 جلیلیان تأکید کرد: پلیس فتا هم به مسائلی که به حوزه 
جرم باز می گردد، نظارت دارد و در صورت بروز جرایم، 

رسیدگی و برخورد می کند.
واحدهای  بر  دیگر  نهادهای  نظارت  لزوم   وی همچنین 
صنفی را هم متذکر شد و افزود: خرید باید به نحوی باشد 

که به راحتی قابل پیگیری باشد.

 برخی خریدها مشتریان را به درگاه جعلی هدایت می کند و 
تشخیص آن هم راهی ساده دارد؛ مثلًا یک بار باید اطلاعات 
کارت بانکی را اشتباه وارد کرد و اگر درگاه موردنظر با همان 
اجرایی کرد، صفحه  پایان  تا  را  اشتباه، مراحل  اطلاعات 

موردنظر جعلی است.
جلیلیان افزود: اگر یک درگاه واقعی باشد، آلارم هایی به 
مرکز  شود.  وارد  به درستی  اطلاعات  تا  می دهد  مشتری 
فوریت های پلیس فتا نیز به صورت ۲۴ ساعته پاسخگوی 

مردم است.

رئیس شرکت متا اعتراف کرد که دستگاه های امنیتی آمریکا 
امکان جاسوسی از کاربران واتساپ را دارند.

اعتراف  متا، در گفتگوی جدیدی  رئیس  زاکربرگ،  مارک   
کرده که نهادهای آمریکایی از جمله سازمان سیا، می توانند 
نفوذ  واتساپ  اجتماعی  شبکه  کاربران  کاربریِ  حساب  به 
کنند و پیام های آن ها را بخواند. موضوعی که به نحو موثری 

رمزگزاری های این سکوی فضای مجازی را دور می زند. 
که  حالی  در  که  کرد  اشاره  مساله  این  به  زاکربرگ  مارک 
رمزگزاری های واتساپ، متا را از نظارت بر محتوای این شبکه 
اجتماعی بازمی دارد، اما قادر نیست تا از دسترسی نهادهای 

خاص به محتوای تلفن همراه کاربران جلوگیری کند.
بدافزارهایی نظیر پگاسوس که توسط شرکت  به  زاکربرگ 
اسرائیلی NSO ایجاد شده هم اشاره کرده است. بدافزارهایی 
نصب  افراد  همراه  تلفن های  روی  مخفیانه  صورت  به  که 

می شوند و داده های آنها را هدفِ جاسوسی قرار می دهند.

اعتراف جنجالی زاکربرگ
سیا از کاربران واتساپ 

جاسوسی می کند
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اعتراف    موضع گیری  در  زاکربرگ  مارک 
سازمان  جمله  از  آمریکایی  نهادهای  که  کرده 
سیا، می توانند به حساب کاربریِ کاربران شبکه 
اجتماعی واتساپ نفوذ کنند و پیام های آن ها را 
بخواند. موضوعی که به نحو موثری رمزگزاری های 

این سکوی فضای مجازی را دور می زند.

واعظ درست می گوید اما فوتبال درست شدنی نیست
امیر واعظ آشتیانی می گوید در فوتبال خیلی ها از یکدیگر 
آتو دارند. خب این را همه می دانند جناب آشتیانی، اگر جز 
این بود وضعیت فوتبال چیزی غیر از این بود. همه از هم آتو 
دارند که فوتبال گرفتار یک دور باطل مدیریتی شده، همه 
از هم آتو دارند که فوتبال نمی تواند خونی تازه در رگ های 
پوسیده و خشک شده خود تزریق کند. تازه این را هم درنظر 
اینقدر  تزریق شود، رگ ها  تازه هم  اگر خونی  بگیرید که 
فرسوده و خشک هستند که تحمل این خون تازه را ندارند. 
بستر فوتبال اینقدر دچار فساد و تخلف و تکرار اشتباهات 

است که اصلًا خونی تازه را برنمی تابد. 
بله جناب آشتیانی ما در ورزش آدم خوب لازم داریم؛ آدم 
خوب و البته به قول شما متخصص و مدیر ولی وقتی همین 
لابی گری ها و همین آتو داشتن ها باعث شده است آدم های 
طور مشخص  به  و  ورزش  می توانند  که  مدیرانی  و  خوب 
فوتبال را از این منجلاب نجات دهند، از آن فراری باشند، 
دیگر نمی توان توقع نجات داشت. به همین انتخابات پیش رو 
توجه کنید، آدم هایی جلو آمده اند که برای پشت سر گذاشتن 
یکدیگر هر کاری لازم باشد انجام می دهند؛ آدم هایی که حال 
و روز امروز فوتبال ایران ثمره سال ها مدیریت آنها بر فوتبال 
سرمایه های  داده اند.  هدر  را  بیت المال  که  مدیرانی  است؛ 
فوتبال را نابود کرده اند و برای اینکه خودشان بالا بمانند، 

فوتبال ایران را از اوج به زیر کشیده اند. 
این  و  داشتن ها  آتو  این  اسیر  سال هاست  ایران  فوتبال 
»جهت  می گوید:  درست  آشتیانی  واعظ  لابی گری هاست. 
به  نیاز  فوتبال  و  ورزش  کل  کنونی  وضعیت  از  برون رفت 
پوست اندازی داریم. تا زمانی که این دگرگونی و پوست اندازی 

انجام نشود و افراد توانمند، کاربلد و سالم جای چهره های 
ناتوان و مشاوران عالی غیرمتخصص را نگیرند، امید چندانی 
به بهبود اوضاع وجود ندارد«، ولی وقتی همه چیز ورزش و 
به طور مشخص فوتبال به همان لابی گری ها گره خورده 
است، چگونه می توان توقع داشت اوضاع روبه راه شود. وقتی 
حتی همین پنج نفری که اسم شان برای انتخابات ریاست 
فوتبال مشخص شده به راحتی قول و قرارهای شان با هم 
را زیر پا می گذارند، چگونه می توان توقع پیشرفت داشت. 
شنیدن  از  حتی  روز ها  این  ایران  فوتبال  اینکه  نهایت  در 
حرف های تکراری امثال واعظ هم خسته شده، سال هاست 
این حرف ها را می شنویم، اما هیچ اتفاق مثبتی رخ نمی دهد. 
سال هاست همه منتظر کسی هستند که بیاید و زیر این 
میز بزند و همه چیز را دگرگون کند ولی خب این انتظار 
همچنان پار برجاست و فقط حرفش زده می شود تا به فوتبال 
چسبیده هایی مانند همین ها که امروز هستند و فردا خواهند 

آمد، حسابی برای خودشان جولان بدهند.

کاراته ایران با کسب ۶ مدال طلا، یک نقره و ۵ برنز به   
عنوان قهرمانی لیگ جهانی گرجستان دست یافت.

پایانی رقابت های لیگ جهانی کاراته وان در    در روز 
گرجستان، نمایندگان ایران صاحب ۲ مدال طلا و ۲ برنز 

شدند.
برای تیم ایران در این رقابت ها، فاطمه صادقی، سارا   

بهمنیار، مهرنگار احمدی، وهاب شاهمیر، محمود نعمتی 
و مرتضی کریمی به مدال طلا رسیدند، محسن صفرنژاد 
السادات  با ترکیب زینب  بانوان  نقره، کاتای تیمی  مدال 
حسینی، ملیکا عزتی و سپیده امینی و کاتای تیمی مردان 
با ترکیب ابوالفضل شهرجردی، علی زند و میلاد فرازمهر، 
یلدا نقی بیرانوند، محمدرضا گیلان پور و مبینا کاویانی 

مدال های برنز را به دست آوردند.

کاراته ایران به قهرمان
 لیگ جهانی گرجستان دست یافت

اعلام زمان معرفی سرمربی 
پرسپولیس

جلسه هیئت مدیره پرسپولیس در حالی برگزار شد   
که مهم ترین بحث در این جلسه پیرامون موضوع انتخاب 
سرمربی   جدید قرمزها به جای خوان کارلوس گاریدو بود. 

بعد از گذشت ۲۳ روز از اخراج گاریدو، هیئت مدیره   
قرمزها سرانجام تصمیم نهایی را گرفت و با تعیین ضرب 
الاجل، خواستار معرفی رهبر فنی جدید سرخپوشان شد. 

باشگاه پرسپولیس در این خصوص اعلام کرد: هیات   
مدیره در ادامه مصوب کرد؛ کمیته فنی نظر نهایی خود 
را درباره سرمربی پیشنهادی مشخص کند و مدیرعامل را 
مسئول جذب گزینه پیشنهادی حداکثر تا پایان هفته کرد. 

کمیته فنی باشگاه پرسپولیس متشکل از کریم باقری و   
مهرداد خانبان و حمید استیلی و سیدجلال حسینی است 
که در چند هفته گذشته موضوع بررسی سرمربیان را دنبال 

کردند.

دنیا حیدری

زمان در حال گذر است و درویش هنوز به هیچ نقطه نظر مثبتی 
درخصوص انتخاب سرمربی جدید پرسپولیس نرسیده، شاید، 

چون ششدانگ حواسش روی این مهم متمرکز نیست! 
در  که  فوتبال  فدراسیون  انتخابات  در  ثبت نام  بحث  از  جدا 
این مقطع حساس می تواند حواس مدیرعامل سرخپوشان را 
تا حد زیادی پرت کند، او این روز ها بیشتر انرژی خود را بر 
سر داستان های تکراری گذاشته که قبل از شروع فصل جاری 
نوشتنش را آغاز کرده بود. مسئله ای که بیشتر به دستاویزی برای 
توجیه ناکامی های احتمالی آینده است تا شرح ماوقع اتفاقاتی 
که گریبان او را در مسیر انتخاب سرمربی گرفته است! او قبل 
از شروع فصل جدید خبر از مذاکره با ماتزاری داد و مدعی شد 
توافقات خوبی انجام شده بود که به واسطه مداخله غیراخلاقی 
برخی و ترساندن او از حضور در ایران منتفی شد! اما اگر اینطور 
است چرا او باید بعد از چند ماه بار دیگر پای میز مذاکره با این 
مرد ایتالیایی بنشیند؟ مگر در این چند ماه چه اتفاقی رخ داده 
که بتواند نظر او را تغییر دهد، خصوصاً که گفته می شود ماتزاری 
در آخرین تماس خود با مدیران پرسپولیس بار دیگر گفته که 

او را از حضور در ایران ترسانده اند! با این شرایط معقول است که 
درویش چندی بعد بار دیگر باب مذاکره با او را باز کند؟

تعلل درویش در انتخاب سرمربی جدید پرسپولیس باعث شده 
فضای مجازی پر شود از نام های مختلف. نام هایی که می تواند 
مسئله  اما  باشند،  نیز  باشگاه  بررسی  مورد  گزینه های  حتی 
اینجاست که درویش شخصاً شرایط را برای یکه تازی دلال ها 
ایجاد کرده و این می تواند تأثیر قابل توجهی روی رقم قرارداد 
مربی بگذارد که پای میز مذاکره با سرخپوشان می نشیند. بعد 
از واتلر ماتزاری ایتالیایی، حالا نوبت به تاتا مارتینو آرژانتینی 
رسیده، گزینه ای که گفته می شد درویش امید زیادی برای جلب 
رضایت او جهت نشستن روی نیمکت پرسپولیس داشت، اما رقم 
پیشنهادی اش به قدری بالا بود که مدیرعامل سرخپوشان پاپس 
کشیده و بار دیگر سراغ یولین استیفان فرانسوی رفته که تلاش 
برای مذاکره با او نیز به در بسته خورده تا نوبت به روی فاریای 
پرتغالی برسد. گزینه ای که گفته می شود آخرین امید مسئولان 
دستیار  عنوان  به  سال  چندین  که  مربی  است.  پرسپولیس 
یونایتد  منچستر  و  چلسی  رئال مادرید،  تیم های  در  مورینیو 

و پرسپولیس  فعالیت داشته 
امیدوار است مذاکرات مثبتی 
را با او داشته باشد تا تکلیف 
از  قبل  پرسپولیس  نیمکت 
دیدار سوپرجام )جمعه هفته 
جاری مقابل سپاهان( روشن 

شود. 
گاریدو  جدایی  از  روز   ۲۲
می گذرد و پرسپولیس هنوز 
نیمکت  تکلیف  نتوانسته 
خود را مشخص کند. انتخاب 
بزرگ ترین  از  یکی  سرمربی 
زمان  از  درویش  معضلات 
حضور در جمع سرخپوشان 
هرازچندگاهی  که  بوده 

گریبان او را گرفته است، اما شرایط امروز به مراتب سخت تر 
را  هواداران  خشم  گاریدو  انتخاب  با  درویش  چراکه  است، 

برانگیخت و یک اشتباه دیگر کافیست که او را نیز مانند سرمربی 
برزیلی به سمت در های خروجی باشگاه هدایت کند.

یک سر و هزار سودای درویش
پرسپولیس  بلاتکلیف یک انتخاب!

پدر و پسر در کنار هم نشسته بودند و پدر   
عکس،  کنار  در  و  بود  کردن  نقاشی  مشغول 
توضیحاتی از زندگی ازُر نوشته شده بود. پشت 
ازُر،  نسخه ی قدیمی کتاب، تصویری از اریش 
تصویرگر آلمانی کتاب، و پسرش بود. توضیحات 
حاصل  کتاب  این  که  می گفت  جلد  پشت 
تصویرها و قصه هایی است که ازُر برای پسرش 

کشیده است.


